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Τα άρθρα που φέρουν υπογραφή

δεν εκφράζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις

της Συντακτικής Επιτροπής.

Φωτογραφίες και κείμενα δεν επιστρέφονται.

Επικαιρότητα

ò  Οι εργολάβοι λυμαίνονται τον ΟΤΕ. 
Με την ανοχή ή και τη στήριξη της Διοί-
κησης μπαίνουν παντού αδιαφορώντας 
για την ασφάλεια του δικτύου και την 
προστασία του απορρήτου. Διαβάστε 
το αποκαλυπτικό ρεπορτάζ της εφημε-
ρίδας μας.                            Σελ. 4-5

ò  Χρηστικό αφιέρωμα για τους νε-
ώτερους συναδέλφους. Γνωρίζε-
ται τον Λογαριασμό Νεότητας και 
το Κεφάλαιο Αλληλοβοήθειας; Εί-
ναι κατακτήσεις των εργαζομένων 
και μπορείτε να κάνετε χρήση των 
ευεργετικών διατάξεων τους. Τα κατα-
στατικά συνοδεύονται και από τις ανά-
λογες βασικές εγκυκλίους αλλά και τα 
έγραφα που μπορείτε να χρησιμοποιή-
σετε.                    Σελ. 13 έως και 24

ò  Τιμή και δόξα στους πεσόντες στο 
Πολυτεχνείο τον Νοέμβρη του 1973. 
Φωτογραφικό ρεπορτάζ από την κατά-
θεση στεφανιού. Η διοίκηση της ΠΕΤ 
ΟΤΕ κάνει το ιστορικό χρέος της.

Σελ. 8-9

ò  Το αμοιβαίο κεφάλαιο της ΠΕΤ ΟΤΕ 
πρώτο στην αγορά. Κερδοφόρο σε και-
ρούς οικονομικά δύσκολους αποδει-
κνύεται μια πολύ καλή επένδυση που 
έχει να δώσει ακόμα πολλά στο σωμα-
τείο μας και στους συναδέλφους μέλη 
μας. Σελ. 6-7

ò  Φωτογραφικά στιγμιότυπα από την 

κοπή της πίτας στην ΠΕΤ ΟΤΕ. 

Σελ. 26

ò  Αρθρογραφία: Ο Νεκτάριος Δρίτσας 

ακτινογραφεί την ελληνική πραγματι-

κότητα. Ποιοι είμαστε, πού πάμε σαν 

χώρα, τι μέλλον έχουμε; Μπορεί να 

αλλάξει αυτή η κατάσταση και να λει-

τουργήσει προς όφελός μας;

Σελ. 10-11

ò  Ιντερνετ: Ο Δήμος Αποστολίδης μας 

ξεναγεί στον αχανή αλλά ενδιαφέρο-

ντα κόσμο του διαδικτύου. Σελ. 25

ò  Σελίδες συνδικαλιστικών παρατάξεων: 

Πώς καταγράφονται οι διαφορετικές 

απόψεις των συνδικαλιστικών παρα-

τάεων που δρουν και κινούνται στην 

Εκτελεστική Επιτροπή της ΠΕΤ ΟΤΕ;

Σελ.27 έως 31

ò  Χρονολόγιο γεγονότων: Τι συνέβη 

στους δύο μήνες τους οποίους κα-

λύπτει ειδησεογραφικά το περιοδικό 

μας. Μικρά και μεγάλα γεγονότα από 

την πολιτική, την οικονομία, την κοι-

νωνία που που μας έκαναν με τον ένα 

ή τον άλλον τρόπο αίσθηση. Η ιστορία 

γράφετε καμιά φορά από τα μικρά...

Διαβάστε σ’ αυτό το τεύχος…

Διαπιστώσαμε ότι λιγόστεψαν οι επι-
στροφές που έχουμε ενώ πολλοί συνάδελ-
φοι παίρνουν τηλέφωνο στη Γραμματεία 
της ΠΕΤ ΟΤΕ ή στέλνουν e-mail στο foni@
petote.ondsl.gr τα στοιχεία της νέας κατοι-
κίας για να γίνεται εκεί η αποστολή της.

Χαιρόμαστε για το αποτέλεσμα και πα-

ρακαλούμε συνεχίστε έτσι. Το περιοδικό 

μας είναι η δύναμή μας και αξίζει να φτάνει 

παντού.

Η ΣΥΝΤΑΞΗ

Λειτουργεί το σύστημα με τις επιστροφές
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ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΕΚΔΟΣΗΣ

Η δεκαετία που φεύγει, η πρώτη της 
νέας χιλιετίας, άρχισε με τον φαντα-
στικό φόβο του ιού των υπολογιστών 
αλλά και μπόλικη αισιοδοξία. Τελειώνει 
με πολύ περισσότερους φόβους. Ήταν 
η δεκαετία των Δίδυμων Πύργων, της 
Lehman Brothers, του λιώσιμου των πά-
γων. Αλλά και η εποχή της εκλογής του 
πρώτου μαύρου προέδρου στην ιστορία 
των ΗΠΑ, της ευρωπαϊκής διεύρυνσης, 
της οικολογίας και του περάσματος του 
ΟΤΕ από τον ευρύτερο δημόσιο τομέα 
στον ιδιωτικό.

Ας θυμηθούμε μαζί μερικά σημαντικά 
σημεία που άλλαξαν τον κόσμο και όλους 
εμάς μαζί του αφού τα ζήσαμε και τα πα-
ρακολουθήσαμε όλα αυτά.

	 	Στις 26 Μαρτίου του 2000 ο Βλαντι-
μίρ Πούτιν εκλέγεται πρόεδρος στη 
Ρωσία ενώ στις 25 Ιουλίου της ίδιας 
χρονιάς αεροσκάφος Κονκόρντ της 
Air France συντρίβεται στο Γκονές 
της Γαλλίας.

	 	Στις 20 Ιανουαρίου του 2001 ο 
Τζορτζ Μπους ορκίζεται πρόεδρος 
των ΗΠΑ και στις 11 Σεπτεμβρίου 
είχαμε τις τρομοκρατικές επιθέ-
σεις στους Δίδυμους Πύργους και 
το Πεντάγωνο, που στοίχισαν τη 
ζωή σε 2.976 ανθρώπους και οδη-
γούν τον Οκτώβριο στην εισβολή 
στο Αφγανιστάν.

	 	Στις 12 Οκτωβρίου του 2002 βομβι-
στικές επιθέσεις στο Μπαλί με 202 
νεκρούς, ενώ στις 12 Φεβρουαρίου 
αρχίζει η δίκη του Σλόμπονταν Μι-
λόσεβιτς για εγκλήματα πολέμου 
και γενοκτονία.

	 	Την 1η Φεβρουαρίου του 2003 το 
διαστημικό λεωφορείο Columbia 
εκρήγνυται κατά την επιστροφή του 

στη Γη, ενώ στις 20 Μαρτίου αμε-
ρικανικές και βρετανικές δυνάμεις 
εισβάλουν στο Ιράκ.

	 	Στις 11 Μαρτίου 2004 191 νεκροί 
από εκρήξεις βομβών σε τρένα στη 
Μαδρίτη, 13 Αυγούστου η έναρ-
ξη των Ολυμπιακών Αγώνων στην 
Αθήνα, 26 Δεκεμβρίου το τσουνάμι 
στον Ινδικό Ωκεανό όπου 231.127 
ζωές χάνονται σε Ινδονησία, Σρι 
Λάνκα και Ινδία. Την ίδια χρονιά η 
Ν.Δ. Αναλαμβάνει τη διακυβέρνηση 
της χώρας.

	 	Στις 2 Απριλίου του 2005 πεθαίνει 
ο Πάπας Ιωάννης Παύλος Β’, ενώ 
στις 29 Αυγούστου ο κυκλώνας 
Κατρίνα χτυπά τη Νότια Λουιζιάνα. 
Περισσότεροι από 1.800 νεκροί.

	 	Στις 9 Οκτωβρίου του 2006 πραγ-
ματοποιείται η πρώτη πυρηνική δο-
κιμή από τη Βόρεια Κορέα ενώ στις 
30 Δεκεμβρίου εκτελείται ο Σαντάμ 
Χουσεϊν.

	 	Στις 27 Δεκεμβρίου του 2007 δολο-
φονείται η πρώην πρωθυπουργός 
του Πακιστάν Μπεναζίρ Μπούτο.

	 	Στις 2 Μαϊου του 2008 ο κυκλώνας 
Ίνας Ναργκίς πλήττει τη Μιανμάρ. 
Σχεδόν 140.000 σκοτώνονται ενώ 
στις 15 Δεκεμβρίου η Lehman 
Brothers κηρύττει πτώχευση. Κα-
τάρρευση των χρηματοπιστωτικών 
αγορών.

	 	Στις 20 Ιανουαρίου 2009 ο Μπάρακ 
Ομπάμα ορκίζεται πρόεδρος των 
ΗΠΑ, στις 25 Ιουνίου πεθαίνει ο 
Μάικλ Τζάκσον ενώ στις εκλογές 
του Οκτωβρίου αναλαμβάνει τη δια-
κυβέρνηση της χώρας το ΠΑΣΟΚ. Η 
οικονομική κρίση κάνει την εμφάνι-
σή της στην Ελλάδα εκτινάσσοντας 

τους δείκτες ανεργίας στα ύψη και 
ανοίγοντας μεγάλη συζήτηση για 
τους μισθούς και τα ασφαλιστικά 
ταμεία. Είναι φανερό ότι ο κόσμος 
αυτή τη δεκαετία άλλαξε. Τίποτα 
δεν είναι όπως παλιά. Περίπου ίδια 
είναι τα πράγματα και στον ΟΤΕ. Ο 
Οργανισμός Τηλεπικοινωνιών Ελλά-
δος με τη δομή που τον ξέραμε και 
τον έζησε η γενιά μας δεν υπάρχει 
πια.

Στη θέση του, υπάρχει ένας όμιλος 
εταιρειών με την Deutche Telecom να 
έχει την πλειοψηφία των μετοχών που 
δίνει μάχη για μια καλή θέση στον αντα-
γωνισμό της ελεύθερης αγοράς τηλεπι-
κοινωνιών με ιδιώτες παρόχους να διεκ-
δικούν κομμάτια της. Σ’ αυτό τον ξέφρενο 
ανταγωνισμός και στο βωμό του κέρδους 
απειλούν με απολύσεις θεωρώντας ότι 
γι’ αυτό το χάος φταίνε οι εργαζόμενοι. 
Κι εμείς οι εργαζόμενοι έχουμε να αντι-
μετωπίσουμε νέες προκλήσεις. Συσπει-
ρωμένοι στα συνδικάτα μας θα τις αντι-
μετωπίσουμε με σχέδιο αντιμετώπισης 
της ολομέτωπης επίθεσης.

Ο κόσμος αλλάζει αλλά εμείς μένουμε 
σταθεροί στις διεκδικήσεις μας. Θέλουμε 
να ξαναδούμε τον ΟΤΕ στην ομπρέλα του 
Δημοσίου, να δούμε σταθερές εργασια-
κές σχέσεις χωρίς διαχωρισμούς ανάμε-
σα στους συναδέλφους. Αυτή η δεκαετία 
θα είναι καλύτερη. Θα συμβάλουμε κι 
εμείς ουσιαστικά σε αυτό.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Αντώνης Παναγιωτακόπουλος

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων

Από τους Δίδυμους Πύργους 
στην οικονομική κρίση...



�

Το Συνδικάτο

Αλλάζουμε φέτος. Πάμε στη περιφέρεια για την 30η 

Συνέλευση Αντιπροσώπων της ΠΕΤ ΟΤΕ. Στο παραθεριστικό 

κέντρο εργαζομένων του ΟΤΕ. Η απόφαση της κεντρικής 

διοίκησης έχει να κάνει κυρίως με το οικονομικό μέρος, αλλά 

και με το γεγονός ότι στο χώρο αυτό θα μας δοθεί η ευκαιρία 

να κάνουμε μια παραγωγική συζήτηση και να βγάλουμε 

τα συμπεράσματά μας για το πώς πρέπει να κινηθούμε το 

επόμενο διάστημα μέσα σε ένα δύσκολο περιβάλλον.

Το Σαββατοκύριακο 13 και 14 Μαρτίου θα πραγματοποιηθεί 

εκεί η 30η Συνέλευση Αντιπροσώπων.

ΣΤΗΝ ΤΕΜΕΝΗ Η 30η ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

Όλα στους εργολάβους! Αυτό είναι 
το νέο δόγμα της διοίκησης του ΟΤΕ. Η 
οποία φαίνεται ότι έχει ξεπεράσει κάθε 
όριο. Και χωρίς κανένα πρόβλημα δη-
μοσιοποιεί τις διακηρύξεις έργων που 
αφορούν νέες συνδέσεις, μεταφορές, 
αποκαταστάσεις βλαβών, καλωδιακές 
κ.α που δίνει στους εργολάβους.

Και όλα αυτά στην κεντρική ιστοσελίδα 

του ΟΤΕ. Ρίξτε μια ματιά: http://www.ote.

gr, η Εταιρεία, ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΙΣ ΕΡΓΩΝ.

Θαυμάστε τους! Χωρίς κανένα πρό-

βλημα «παίζουν» ανοιχτά με τη δουλειά 

μας.

Η διοίκηση εκχωρεί το έργο των τεχνι-

κών και μ’ αυτόν τον τρόπο το μειώνει, 

το συρρικνώνει για να μπορεί μετά να… 

μειώσει και το προσωπικό ελλείψει αντι-

κειμένου.

Ευθύνη δικιά μας να το παρακολου-

θούμε και να το καταγγέλλουμε στο συν-

δικάτο για να πάρει τα μέτρα του και να 

βάλει φραγμό στην ασυδοσία

Επιπλέον είναι απαράδεκτο και παρά-
νομοι άνθρωποι εκτός ΟΤΕ να παρεμβαί-
νουν στο «ζωντανό» δίκτυο. Το απόρρη-
το είναι συνταγματικά κατοχυρωμένο για 
τους Έλληνες πολίτες.

Τα έργα είναι τόσα πολλά που ή δεν 
υπάρχει επιβλέπον από τη μεριά του 
Οργανισμού ή ένας συνάδελφος έχει 
«χρεωθεί» πέντε - έξι εργολαβίες με 

αποτέλεσμα να μην είναι δυνατόν να τις 
παρακολουθεί σωστά.

Η «ΦΩΝΗ των ΤΕΧΝΙΚΩΝ» παρακολου-
θεί από κοντά όλες αυτές τις εργολα-
βίες και μαζί με το συνδικάτο είναι σε 
θέση να παρέμβει όπου και όταν αυτό 
είναι αναγκαίο.

Για να σταματήσει αυτή η ασυδοσία με 
τους εργολάβους, επιτέλους!

               ΚΙΝΔΥΝΕΥΕΙ Η ΔΟΥΛΕΙΑ ΜΑΣ - ΘΑ ΜΕΙΝΟΥΜΕ ΧΩΡΙΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

       ΕΡΓΟΛΑΒΟΙ ΛΕΗΛΑΤΟΥΝ 

Η κεντρικής ιστοσελίδα του ΟΤΕ όπως φαίνεται αν την ανοίξετε στο κομπιούτερ σας.
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Το πρόγραμμα της 30ης Σ.Α. έχει ως εξής:

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΗΣ ΠΕΤ ΟΤΕ
Σαββατο 13/3/2010 - Έναρξη 09.30΄

Έναρξη εργασιών 30ης Συνέλευσης 
Αντιπροσώπων από τον Πρόεδρο της 
ΠΕΤ-ΟΤΕ (09.30’)
		Χαιρετισμοί προσκεκλημένων 30ης 

Συνέλευσης Αντιπροσώπων
	Εκλογή Προεδρείου Συνέλευσης
	Απολογισμός Δράσης 2009
		Οικονομικά (Ισολογισμός -

Προϋπολογισμός)

		Έκθεση Κεντρικής Εξελεγκτικής 

Επιτροπής

	Τοποθετήσεις Παρατάξεων

	Διάλειμμα (14.00’ - 16.00’) - Γεύμα

	Συνέχεια τοποθετήσεων Παρατάξεων

	Τοποθετήσεις - Προτάσεις Συνέδρων

	Δευτερολογία Ε.Ε.

	Λήξη εργασιών 1ης ημέρας (20.00΄)

		Ψηφοφορία για (Κεντρική Εφορευτική 

Επιτροπή, Απολογισμό, Ισολογισμό 
- Προϋπολογισμό (20.00΄ - 21.00΄)

	Δείπνο (21.30)΄

ΚυριαΚη 14/3/2010 - Έναρξη 09.00΄
		Στόχοι για την επόμενη χρονιά - 

Πρόγραμμα Δράσης 2010
	Τοποθετήσεις Προτάσεις - Ψηφίσματα
		Λήξη εργασιών Συνέλευσης (14.30΄) 

- Γεύμα

ΑΝ ΔΕΝ ΤΡΕΞΟΥΜΕ ΝΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΤΕΨΟΥΜΕ ΑΜΕΣΑ

ΑΣΥΔΟΤΑ ΤΟΝ ΟΤΕ

Χαρακτηριστικές 

διακηρύξεις έργων 

όπως τις βρήκαμε 

στο internet. Δείτε 

ότι το έργο το 

εργολάβων έχει 

σχέση και με το 

«ζωντανό» δίκτυο.
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1ο ΣΕ ΑΠΟΔΟΣΗ ΑΜΟΙΒΑΙΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 
Δ Η Λ Ο Σ  Π Ε Τ - Ο Τ Ε 

Η τριετία 31/12/2006 -31/12/2009 αποτελεί 
μία από τις πλέον δυσάρεστες χρονικές περι-
όδους σε ότι αφορά τις οικονομικές εξελίξεις 
στην χώρα μας αλλά και τον ευρύτερο κόσμο 
γενικότερα.

Οι επιπτώσεις αυτής της εξέλιξης στους δι-
αφόρους τομείς της οικονομίας ήταν και είναι 
θα λέγαμε τραγικές. Το δημόσιο έλλειμμα, το 
ασφαλιστικό, η ανεργία και μια σειρά από άλλα 
προβλήματα απασχολούν έντονα την καθημε-
ρινότητά μας.

Δεν γνωρίζω το βαθμό συναίνεσης και στή-
ριξης των προσπαθειών για απεγκλωβισμό 
από το γκρίζο οικονομικό τοπίο θεωρώ όμως 

απολύτως βέβαιο ότι τα χρόνια αυτά που βιώ-
νουμε θα σημαδέψουν το κοινωνικό γίγνεσθαι 
στη χώρα μας. 

Σε αυτή λοιπόν την δύσκολη συγκυρία όπου 
οι επιπτώσεις σε όλα τα επίπεδα της οικονομι-
κής λειτουργίας μας ήταν έντονα ορατές όπως 
ήταν φυσικό ο πρώτος φορέας που εισέπραξε 
αυτό το κλίμα ήταν το Χ.Α.

Αποτέλεσμα αυτού του γεγονότος ήταν μέσα 
στην συγκεκριμένη τριετία το Χρηματιστήριο 
Αθηνών είχε μια πτώση της τάξεως του 50%.

Όπως γίνεται αντιληπτό αυτό είχε σαν επα-
κόλουθο να διαμορφωθούν έντονα αρνητικά 
αποτελέσματα στο ίδιο διάστημα και στα Αμοι-

βαία Κεφάλαια της χώρας και ιδιαίτερα δε σε 
μικτά και μετοχικά.

Όπως λοιπόν θα διαπιστώσετε από τους 
παρακάτω πίνακες το σύνολο σχεδόν των Α/Κ 
κατέγραψαν τεράστιες αρνητικές αποδόσεις.

Το μοναδικό Α/Κ που σε αυτό το χρονικό δι-
άστημα είχε θετική απόδοση ήταν το ΔΗΛΟΣ 
ΠΕΤ-ΟΤΕ ΜΙΚΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ, το οποίο όπως 
φαίνεται στον πίνακα 1 βγήκε πρώτο στην κα-
τηγορία του, όπως δε εύκολα θα διαπιστώσετε 
και από τον πίνακα 2 βγήκε πρώτο και μεταξύ 
του συνόλου των Αμοιβαίων Κεφαλαίων της 
χώρας μας είτε αυτά ήταν μικτά είτε ήταν με-
τοχικά.

Πίνακας 1ος

Σωρευτικές Αποδόσεις Τριετίας 31/12/2006 - 31/12/2009

Μικτά Εσωτερικού

ΚΑΤ. Αμοιβαίο Κεφάλαιο

Καθαρή 
Τιμή σε 

€ 31/12/ 
2006

Καθαρή
Τιμή σε 

€ 31/12/ 
2009

Σωρευτική 
Απόδοση

1 ΔΗΛΟΣ ΠΕΤ ΟΤΕ Μικτό Εσωτερικού 3,2504 3,3151 1,99%

2 HSBC Μικτό Εσωτερικού 9,2239 8,9548 -2,91%

3 ALPHA Συντηρητικό Μικτό Εσωτερικού 11,9861 11,4684 -4,32%

4 Α/Κ Ασφαλιστικών Οργανισμών Μικτό Εσωτερικού 5,0736 4,7762 -5,86%

5 ΔΗΛΟΣ Επικουρικής Σύνταξης-Μικτό Εσωτ. 11,3711 10,5051 -7,62%

6 ALPHA TRUST EUROSTAR (Μικτό Εσωτ.) 11,6414 10,6838 -8,23%

7 ΑΤΕ Μικτό Εσωτερικού Αμυντικής Στρατηγικής 4,0593 3,6414 -10,29%

8 ΔΗΛΟΣ Συλλογικό (Μικτό Εσωτερικού) 6,3255 5,4169 -14,36%

9 ΚΥΠΡΟΥ Ελληνικό Μικτό Εσωτ. 4,2995 3,6074 -16,10%

10 PROTON Μικτό Εσωτερικού 8,8864 7,3171 -17,66%

11 INTERLIFE Μικτό Εσωτερικού 12,3900 10,0782 -18,66%

12 ΑΤΤΙΚΗΣ Μικτό Εσωτερικού 8,3868 6,7906 -19,03%

13 ALICO Ελληνικό Μικτό 15,6765 12,4133 -20,82%

14 ING Α/Κ Μικτό Εσωτερικού 4,3487 3,4216 -21,32%

15 INTERAMERICAN Ελληνικό Μικτό Εσωτερικού 21,2589 16,5597 -22,10%

16 Τ.Τ. - ΕΛΤΑ Μικτό Εσωτερικού 3,1261 2,3682 -24,24%

17 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ Μικτό Εσωτερικού 4,3938 3,3086 -24,70%

18 ΕΡΜΗΣ Μικτό Εσωτερικού 10,1022 7,5885 -24,88%

19 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ EUROINVEST Μικτό Εσωτερικού 2,6610 1,9854 -25,39%

20 ALPHA Μικτό Εσωτερικού 12,6125 9,1424 -27,51%

21 ALLIANZ Μικτό Εσωτ. 16,1521 11,5240 -28,65%

22 ΔΗΛΟΣ (Μικτό Εσωτ.) 21,4041 15,2385 -28,81%

23 ALLIANZ Μικτό Εσωτ. (Unit Linked) 12,4566 8,6347 -30,68%

24 INTERNATIONAL (Μικτό Εσωτ.) 8,5385 5,4701 -35,94%

ΜΕΣΗ ΑΠΟΔΟΣΗ -18,25%

Πίνακας 2ος

Σωρευτικές Αποδόσεις Τριετίας 31/12/2006 - 31/12/2009

Μετοχικά & Μικτά Εσωτερικού

ΚΑΤ. Αμοιβαίο Κεφάλαιο

Καθαρή 
Τιμή σε 
€ 31/12/ 

2006

Καθαρή 
Τιμή σε 

€ 31/12/ 
2009

Σωρευτική 
Απόδοση

1 ΔΗΛΟΣ ΠΕΤ ΟΤΕ Μικτό Εσωτερικού 3,2504 3,3151 1,99%
2 HSBC Μικτό Εσωτερικού 9,2239 8,9548 -2,91%
3 ALPHA Συντηρητικό Μικτό Εσωτερικού 11,9861 11,4684 -4,32%

4
Α/Κ Ασφαλιστικών Οργανισμών Μικτό 
Εσωτερικού

5,0736 4,7762 -5,86%

5
ΔΗΛΟΣ Επικουρικής Σύνταξης-Μικτό 
Εσωτ.

11,3711 10,5051 -7,62%

6 ALPHA TRUST EUROSTAR (Μικτό Εσωτ.) 11,6414 10,6838 -8,23%

7
ΑΤΕ Μικτό Εσωτερικού Αμυντικής 
Στρατηγικής

4,0593 3,6414 -10,29%

8 ΔΗΛΟΣ Συλλογικό (Μικτό Εσωτερικού) 6,3255 5,4169 -14,36%
9 ΚΥΠΡΟΥ Ελληνικό Μικτό Εσωτ. 4,2995 3,6074 -16,10%
10 PROTON Μικτό Εσωτερικού 8,8864 7,3171 -17,66%
11 HSBC Αναπτυξιακό (Μετοχών Εσωτ.) 57,2865 46,8659 -18,19%
12 INTERLIFE Μικτό Εσωτερικού 12,3900 10,0782 -18,66%
13 ΑΤΤΙΚΗΣ Μικτό Εσωτερικού 8,3868 6,7906 -19,03%

14
ALPHA TRUST (Αναπτυξιακό Μετοχικό 
Εσωτ.)

50,1466 40,3405 -19,55%

15 ALICO Ελληνικό Μικτό 15,6765 12,4133 -20,82%
16 ING Α/Κ Μικτό Εσωτερικού 4,3487 3,4216 -21,32%

17
INTERAMERICAN Ελληνικό Μικτό 
Εσωτερικού

21,2589 16,5597 -22,10%

18 Τ.Τ. - ΕΛΤΑ Μικτό Εσωτερικού 3,1261 2,3682 -24,24%
19 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ Μικτό Εσωτερικού 4,3938 3,3086 -24,70%
20 ΕΡΜΗΣ Μικτό Εσωτερικού 10,1022 7,5885 -24,88%

21
A/K GENIKI Επιλεγμένων Αξιών Μετοχικό 
Εσωτερικού

7,9799 5,9712 -25,17%

22
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ EUROINVEST Μικτό 
Εσωτερικού

2,6610 1,9854 -25,39%

23
HSBC Μεσαίας Κεφαλαιοποίησης 
Μετοχών Εσωτερικού

5,7185 4,2603 -25,50%

24 ALPHA Μικτό Εσωτερικού 12,6125 9,1424 -27,51%
25 ALLIANZ Μικτό Εσωτ. 16,1521 11,5240 -28,65%
26 ΔΗΛΟΣ (Μικτό Εσωτ.) 21,4041 15,2385 -28,81%
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Το Συνδικάτο

ΚΑΤΑ ΤΗΝ 3ετία 31/12/2006 ΕΩΣ 31/12/2009
Μ Ι Κ Τ Ο  Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ

27
MARFIN ΑΘΗΝΑ Δυναμικό Μετοχών 
Εσωτερικού

3,2223 2,2642 -29,73%

28 ALLIANZ Μικτό Εσωτ. (Unit Linked) 12,4566 8,6347 -30,68%

29
ALPHA TRUST ΝΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
(Μετοχικό Εσωτ.)

20,6427 14,2768 -30,84%

30 ΑΤΤΙΚΗΣ Μετοχικό Εσωτερικού 2,0079 1,3141 -34,55%
31 ΔΗΛΟΣ Top-30 (Μετοχικό Εσωτερικού) 2,6116 1,7037 -34,76%

32
ALPHA Επιθετικής Στρατηγικής Μετοχικό 
Εσωτερικού

21,5174 13,9354 -35,24%

33 MARFIN ΟΛΥΜΠΙΑ Μετοχικό Εσωτερικού 21,4148 13,8429 -35,36%
34 ΚΥΠΡΟΥ Ελληνικό Μετοχικό Εσωτ. 4,5371 2,9307 -35,41%

35
ΚΥΠΡΟΥ Ελληνικό Δυναμικό Μετοχικό 
Εσωτ.

3,3605 2,1602 -35,72%

36 HSBC Α/Κ TOP 20 Μετοχών Εσωτ. 15,2862 9,7919 -35,94%
37 INTERNATIONAL (Μικτό Εσωτ.) 8,5385 5,4701 -35,94%

38
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ ΑΚ Μετοχικό 
Εσωτ.

4,5681 2,8503 -37,60%

39
ΕΡΜΗΣ Πρωτοπόρος Μετοχικό 
Εσωτερικού

4,1156 2,5542 -37,94%

40 CitiFund Μετοχικό Εσωτερικού 3,5360 2,1854 -38,20%
41 PROTON Μετοχικό Εσωτερικού 15,1689 9,3650 -38,26%
42 ALICO Μετοχικό Εσωτερικού 31,4937 19,2283 -38,95%
43 ALLIANZ Μετοχών Εσωτερικού 13,5639 8,2762 -38,98%
44 INTERLIFE Μετοχικό Εσωτερικού 11,7083 7,1400 -39,02%
45 Α/Κ ΑΤΕ ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 9,3286 5,6281 -39,67%
46 ΕΡΜΗΣ ΔΥΝΑΜΙΚΟ Μετοχών Εσωτερικού 30,0942 18,1333 -39,74%
47 Millennium Mid Cap Μετοχικό Εσωτερικού 3,9896 2,3971 -39,92%
48 PROBANK ΕΛΛΑΣ Μετοχικό Εσωτερικού 5,4396 3,2537 -40,18%

49
ING Α/Κ Δυναμικών Επιχειρήσεων 
Μετοχικό Εσωτερικού

1,4778 0,8678 -41,28%

50
Α/Κ ΑΤΕ ΜΕΤΟΧΙΚΟ (ΜΕΣΑΙΑΣ & ΜΙΚΡΗΣ 
ΚΕΦΑΛ.) ΕΣΩΤ.

2,0051 1,1654 -41,88%

51
Millennium Blue Chips Μετοχικό 
Εσωτερικού

3,5972 2,0838 -42,07%

52
INTERAMERICAN Δυναμικό Μετοχικό 
Εσωτ.

43,7341 25,2197 -42,33%

53 ALPHA Μετοχικό Εσωτερικού 22,3302 12,8195 -42,59%

54
INTERAMERICAN Αναπτυσ. Εταιριών 
Μετοχ. Εσωτερικού

10,1418 5,7922 -42,89%

55 ING Α/Κ Μετοχικό Εσωτερικού 17,8988 10,2010 -43,01%
56 ΕΛΛΗΝΙΚΗ TRUST Μετοχικό Εσωτερικού 7,3485 4,1685 -43,27%

57
INTERNATIONAL Επιλογής Μετοχικών 
Αξιών Μετοχικό Εσωτερικού

4,0825 2,3067 -43,50%

58
ALPHA Blue Chips A/K Μετοχικό 
Εσωτερικού

22,7098 12,7720 -43,76%

59
ALICO Μετοχικό Μεσαίας & Μικρής 
Κεφαλαιοποίησης

16,5494 9,2974 -43,82%

60 ΔΗΛΟΣ (Blue Chips Μετοχικό Εσωτ.) 17,3008 9,6397 -44,28%
61 ΔΗΛΟΣ Small Cap (Μετοχικό Εσωτ.) 3,5447 1,9721 -44,36%

62
ALLIANZ Επιθετικής Στρατηγικής (Μετοχ. 
Εσωτ.)

6,1489 3,4189 -44,40%

63 INTERNATIONAL Μετοχικό Εσωτερικού 7,2128 4,0099 -44,41%

64
ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ Δυναμικών Επιχειρήσεων 
Μετοχικό Εσωτερικού

1,4900 0,8282 -44,42%

65
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ (Αναπτυξιακό 
Μετοχικό Εσωτ.)

12,4669 6,6758 -46,45%

66 ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α/Κ Μετοχικό Εσωτερικού 18,2938 9,7618 -46,64%

67
ALPHA Athens Index Fund Μετοχικό 
Εσωτερικού

15,3422 8,1511 -46,87%

68
ALICO Μετοχικό Εσωτερικού FTSE 20 
Index Fund

10,8401 5,7084 -47,34%

69
EUROBANK ΘΕΣΜΙΚΩΝ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΩΝ 
Μετοχικό Εσωτερικού

6,3847 3,3491 -47,54%

70
ΑΑΑΒ Α.Κ. Επιλεγμένων Μετοχών 
Εσωτερικού

5,8064 2,9442 -49,29%

71
EUROBANK Greek Equities Μετοχικό 
Εσωτερικού

22,4649 10,3663 -53,86%

ΜΕΣΗ ΑΠΟΔΟΣΗ -32,29%

Σημείωση:  Οι παραπάνω πίνακες είναι προϊόν της Ένωσης Θεσμι-
κών Επενδυτών.

Στο χώρο των επενδύσεων η επιτυχία αυτή 
της ΠΕΤ-ΟΤΕ θεωρήθηκε σαν επακόλουθο 
της πολύ καλής συνεργασίας μεταξύ ΕΘΝΙ-
ΚΗΣ ASSET MANAGEMENT και της ΠΕΤ-ΟΤΕ. 
Υπήρξαν πολύ θετικά σχόλια από διαφόρους 
φορείς, εμείς όμως θα προβάλλουμε μό-
νον την ανακοίνωση της ΕΘΝΙΚΗΣ ASSET 
MANAGEMENT.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ Της ΕΘΝΙΚΗΣ ASSET 
MANAGEMENT

1o σε απόδοση κατά την 3ετία 31/12/2006 
– 31/12/2009 το Αμοιβαίο Κεφάλαιο ΔΗΛΟΣ 
ΠΕΤ-ΟΤΕ Μικτό Εσωτερικού που διαχειρίζε-
ται η ΕΘΝΙΚΗ ASSET MANAGEMEN ΑΕΔΑΚ. 
Κατά την τελευταία τριετία (31/12/2006-
31/12/2009) το Αμοιβαίο Κεφάλαιο ΔΗΛΟΣ 
ΠΕΤ-ΟΤΕ Μικτό Εσωτερικού κατέλαβε την 
πρώτη θέση σε απόδοση μεταξύ των 24 Αμοι-
βαίων Κεφαλαίων της κατηγορίας μικτά εσω-
τερικού.
Η απόδοση του αμοιβαίου κατά την τριετία 
ανήλθε σε 1,99% όταν τα υπόλοιπα Αμοιβαία 
Κεφάλαια της κατηγορίας είχαν αρνητικές 

αποδόσεις που κυμανθήκαν μεταξύ (-2,91%) 
και (-35,94%).
Κατά την ίδια περίοδο ο γενικός δείκτης του 
Χρηματιστηρίου Αξιών κατέγραψε απώλειες 
της τάξεως του (-50%).
Κατά το 2009 η απόδοση του Αμοιβαίου δια-
μορφώθηκε σε 6,76%. 
Η ιδιαίτερη θετική πορεία του Αμοιβαίου Κε-
φαλαίου σε μια δύσκολη περίοδο καταδεικνύ-
ει τον επαγγελματισμό και την τεχνογνωσία 
της Εθνικής Asset Management στη διαχείρι-
ση κεφαλαίων και ιδιαίτερα σε αποθεματικά 
κεφάλαια ταμείων. 
Το Αμοιβαίο Κεφάλαιο ΠΕΤ-ΟΤΕ – Μικτό 
Εσωτερικού έχει δημιουργηθεί με σκοπό την 
αξιοποίηση και επαγγελματική διαχείριση των 
αποθεματικών του επικουρικού ταμείου της 
Πανελλήνιας Ένωσης Τεχνικών ΟΤΕ.
Στη διαχείριση του Α/Κ συνέβαλλε και το οικο-
νομικό επιτελείο της ΠΕΤ-ΟΤΕ μέσα από την 
επενδυτική επιτροπή που λειτουργεί για το 
συγκεκριμένο Α.Κ. 
Η Εθνική Asset Management, θυγατρική εται-
ρεία της Εθνικής Τράπεζας διαχειρίζεται αμοι-

βαία κεφάλαια από το 1972 καθώς και χαρτο-
φυλάκια ιδιωτών και θεσμικών πελατών. 

ΕΜΕΙΣ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ
Η ΠΕΤ-ΟΤΕ αποδεικνύει συνεχώς ότι δεν είναι 
μόνο ένα συνδικάτο πρωτοπόρο στους εργατι-
κούς αγώνες, είναι ταυτόχρονα ένα συνδικάτο 
που διαμορφώνει φιλοσοφία για ένα εγγυημέ-
νο μέλλον στα μέλη του. 
Ολοκληρώνοντας την αναφορά μας στη τε-
ράστια επιτυχία του ΕΛΕΑ ΠΕΤ-ΟΤΕ, θέλουμε 
να τονίσουμε ότι σ’ αυτή την τριετία ο ΕΛΕΑ 
ΠΕΤ-ΟΤΕ ενίσχυσε τις μερίδες των μελών της 
ΠΕΤ-ΟΤΕ με σημαντικά ποσά (18% στη μερί-
δα ενός εκάστου) διαμορφώνοντας έτσι ένα 
πολύ επιτυχημένο χαρτοφυλάκιο. 
Εκτιμάμε ότι στα δύσκολα ασφαλιστικά χρόνια 
που έρχονται θα πρέπει να ενταθούν οι προ-
σπάθειές μας, ώστε να θωρακίσουμε ακόμα 
περισσότερο ασφαλιστικά κάθε μέλος της 
ΠΕΤ-ΟΤΕ.
Πρέπει να συνεχίσουμε και θα συνεχίσουμε 
να υπηρετούμε αυτό τον κόσμο με την τερά-
στια προσφορά σε όλα τα επίπεδα.
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Μνήμες

Αποτελεί παράδοση να τιμά 
τη μνήμη του Πολυτεχνείου το 
συνδικάτο μας. Κάθε χρόνο 
πολυμελής αντιπροσωπεία 
καταθέτει στεφάνι στη μνήμη 
εκείνων που “έπεσαν” για τις 
ιδέες τους, βάζοντας φρένο 
στην ασυδοσία της χούντας. 
Σ’ αυτό το δισέλιδο τιμής και 
μνήμης αποτυπώνεται αυτή 
η κατάθεση στεφανιού όπως 
συνέβη φέτος...

Για να θυμούνται οι παλιοί, 
να μένει άσβεστη η μνήμη.

Η διοίκηση της ΠΕΤ 
ΟΤΕ τιμά τους ήρωες του 
Νοέμβρη του ‘73...

Τιμή στους αγωνιστές 
Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΠΕΤ  ΟΤΕ  ΚΑΤΑΘΕΤΕΙ       ΣΤΕΦΑΝΙ  ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΩΝ ΗΡΩΩΝ. . .
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Μνήμες

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΠΕΤ  ΟΤΕ  ΚΑΤΑΘΕΤΕΙ       ΣΤΕΦΑΝΙ  ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΩΝ ΗΡΩΩΝ. . .
του Πολυτεχνείου...
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Μ ετά από οποιαδήποτε αλλα-
γή κυβέρνησης τα τελευταία 
ιδίως χρόνια δύο «σειρήνες» 

ακούγονται μόνιμα στα αυτιά των ερ-
γαζομένων αυτής της χώρας,η πρώτη 
είναι η κατάσταση της οικονομίας και η 
δεύτερη το ασφαλιστικό.

Τα δυο αυτά πρoβλήματα από ότι 
φαίνεται παραμένουν διαχρονικά άλυ-
τα και μάλιστα όχι απλά άλυτα αλλά 
πάνε και από το κακό στο χειρότερο, 
με τον μόνο παράγοντα ο οποίος δεν 
έχει καμιά απολύτως ευθύνη να είναι 
ο εργαζόμενος. Τα αίτια φυσικά δεν 
μας είναι ιδιαίτερα άγνωστα γιατί απλά 
τα συγκεκριμένα αίτια δεν έχουν απο-
κλειστικά και μόνο την ευθύνη για την 
καταρράκωση της οικονομίας και για 
τον ξεπεσμό των ασφαλιστικών ταμεί-
ων, αλλά γενικότερα για την εξευτελι-
στική εικόνα η οποία παρουσιάζει στο 
σύνολο του το Ελληνικό κράτος.

Οι ρίζες του πρoβλήματος κατά ένα 
πολύ μεγάλο ποσοστό βρίσκονται στις 
κυβερνήσεις της μεταπολίτευσης 
χωρίς να αγνοείται φυσικά και η νοο-
τροπία η οποία μας ακολούθησε σαν 
λαό στην μεταπολεμική αλλά και στην 
μετεμφυλιακή Ελλάδα.

Η μεταπολίτευση λοιπόν και όλοι 
εκείνοι οι κυβερνητικοί σχηματισμοί οι 
οποίοι την στελέχωσαν έχουν βαρύτα-
τες ευθύνες για το σημερινό χάλι που 
παρουσιάζεται. Χάθηκαν τεράστιες 
οικονομικές ευκαιρίες, ιδίως μετά την 
οριστική είσοδο μας στην Ευρωπαική 
Ένωση αλλά και στην ζώνη του Ευρώ, 
με τα κονδύλια τα οποία έρχονταν κατά 
κόρον επί τουλάχιστον 2 δεκαετίες να 
καταλήγουν στις τσέπες των ημετέ-
ρων και όχι στον σχεδιασμό και στους 

πραγματικούς αποδέκτες τους.

Το «πελατειακό κράτος» ουσιαστι-
κά το οποίο στήριξαν με έμφαση όλες 
ανεξαρτήτως οι κυβερνήσεις, κατα-
σπάραξε τις σάρκες της Ελληνικής οι-
κονομίας, βύθισε στην ανυποληψία την 
Ελλάδα στο παγκόσμιο στερέωμα και 
σήμερα ιδίως έφτασε από ότι φαίνε-
ται η ώρα της ουσιαστικής κρίσης, μια 
κρίση ιδιαιτέρως σκληρή και η οποία 
φυσικά και ήταν αναπόφευκτη.

Οταν ένα κράτος περιμένει το πότε 
θα έρθει μια κυβέρνηση για να «βολέ-
ψει» τους δικούς της και στην συνέ-
χεια θα έρθει μια άλλη κυβέρνηση να 
ξηλώσει τους προηγούμενους και να 
«βολέψει» εκ νέου τους δικούς της, 
δημιουργείται μια ελεεινή ανακολου-
θία η οποία στην ουσία καταστρέφει 
τον οποιονδήποτε σχεδιασμό και την 
οποιαδήποτε ομαλότητα.

Οταν το κράτος είναι έρμαιο των 
ορέξεων του κάθε τυχάρπαστου ο 
οποίος καταλαμβάνει θέση εξουσίας 
τότε η καταστροφή είναι φυσικό συ-
νεπακόλουθο. Αλλη μια λέξη η οποία 
έχει εξαφανισθεί από τα λεξικά των 
Ελληνικών κυβερνήσεων είναι η λέξη 
αξιοκρατία, την οποία το Ελληνικό Δη-
μόσιο αγνοεί πλήρως και η οποία σε 
οποιαδήποτε σύγχρονη χώρα αποτε-
λεί την βασική παράμετρο χτισίματος 
κοινωνικής δομής. 

Ένα επίσης από τα βασικότερα στοι-
χεία τα οποία αποτελούν γάγγραινα 
για τον Ελληνικό Δημόσιο Βίο είναι η 
ατιμωρησία, κάτι το οποίο βιώσαμε και 
φυσικά συνεχίζουμε να βιώνουμε μέ-

χρι και σήμερα ευελπιστώντας κάτι να 
αλλάξει. Μακρυχέρηδες και καταχρα-
στές της περιουσίας του Ελληνικού 
λαού κυκλοφορούν ελεύθεροι μεταξύ 
μας, κοινώς είμαστε ίσα και όμοια με 
αυτούς που κατασπάραξαν ουσιαστικά 
τα λεφτά μας, το βιός μας και πολύ πε-
ρισσότερο την αξιοπρέπεια μας. 

Θα ήταν άδικο φυσικά σε αυτό το 
σημείο ιδίως να αποπέμψουμε τις ευ-
θύνες τις οποίες έχουμε και σαν πο-
λίτες αυτής της χώρας αφού ναι μεν 
μας καπέλωσαν και έγινε βίωμα μας το 
πελατειακό κράτος αλλά και εμείς που 
σήμερα φωνάζουμε γι’ αυτό, εμείς οι 
ίδιοι το στηρίξαμε και το αφήσαμε να 
γίνει θηρίο και να μας κατασπαράξει.

Γιατί απλά «βλέπαμε το τυράκι 
αλλά δεν βλέπαμε την φάκα», γιατί 
πολύ απλά κανείς από όλους αυτούς 
που μας κυβερνήσανε μέχρι σήμερα 
δε φρόντισε να μας καλλιεργήσει την 
αλληλεγγύη και την ομαδικότητα, κα-
νείς δεν φρόντισε να μας μάθει ότι το 
κοινωνικό συμφέρον είναι ανώτερο τις 
περισσότερες φορές από το ατομικό 
συμφέρον. 

Μας έφτιαξαν με την έμμεση συμμε-
τοχή μας την κοινωνία του «παρτακι-
σμού» και του «Ωχαδελφισμού», μας 
έσπρωξαν στο γκρεμό σαν κοινωνία 
και σαν πολίτες χωρίς έλεος και χωρίς 
συναίσθημα ντροπής. Χτίσανε και μας 
φορέσανε ένα κράτος «Μπαμπούλα» 
το οποίο ποτέ δεν προσπάθησε να φτι-
άξει τις βασικές του δομές, δομές που 
αποτελούν την βάση κάθε σύγχρονου 
κράτους και οι οποίες δεν είναι άλλες 
απο την Υγεία την Παιδεία και φυσικά 
την Εργασία.

Κανείς δεν μας έχει πείσει μέχρι σή-

ΟΙ  ΡΙΖΕΣ  ΤΟΥ 
Του Νεκτάριου 

Δρίτσα

Αρθρογραφία
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ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΟΣ
Αρθρογραφία

μερα ότι οι φόροι μας θα καταλήξουν 
σε επένδυση για ένα υγιές και παράλ-
ληλα κοινωνικό κράτος πρόνοιας και 
υποδομών, απλά ανδρώθηκαν γενιές 
Ελλήνων οι οποίες αισθάνονται πολύ 
δίκαια θα έλεγα ότι τα κράτος μας 
«κλέβει» και σαν φυσικό επόμενο εί-
ναι να το «κλέψουμε» κι εμείς.

Κάθε τρεις και τόσο εμφανίζεται 
κάποιος υπουργός και μας μιλάει για 
φόρους, για φοροδιαφυγή, για μαύρο 
και άσπρο χρήμα και φυσικά όλοι αυτοί 
θα πρέπει να σημειώσουμε ότι παρου-
σιάζονται μπροστά μας λες και έχουν 
προέλθει από Παρθενογένεση. Την 
στιγμή μάλιστα που όπως προανέφερα 
από την μεταπολίτευση και μέχρι σήμε-
ρα το μόνο που μπορεί να επισημάνει 
κανείς με ευκολία είναι δύο πράγματα, 
άλυτα προβλήματα και απλές εναλ-
λαγές προσώπων που τα χειρίστηκαν 
άστοχα με προχειρότητα αλλά και με 
βραχυπρόθεσμο στόχο.

Ποιος είναι αυτός που εμπόδισε τελι-
κά την πάταξη της φοροδιαφυγής, ποι-
ος εμπόδισε την δημιουργία κράτους 
δικαίου, ποιος εμπόδισε την επίλυση 
των οικονομικών και κοινωνικών προ-
βλημάτων της χώρας όπως το ασφα-
λιστικό. Κανένας άλλος εκτός από τα 
«γραμμάτια» των πολιτικών απέναντι 
στο παρασκήνιο και στους ημέτερους. 

Φυσικό επακόλουθο λοιπόν είναι 
αυτό που ζούμε σήμερα όταν τα πολι-
τικά γραφεία επί σειρά ετών λειτουρ-
γούν μόνο για ρουσφέτια, όταν για 
οτιδήποτε έχει σχέση με το δημόσιο 
πρέπει να έχεις «μπάρμπα στην Κο-
ρώνη» για να λειτουργήσεις σαν πο-
λίτης. Το κράτος αυτό είχε ημερομηνία 
λήξης και τα οικονομικά αλλά και κοι-
νωνικά του αποτελέσματα δυστυχώς 

τα βιώνουμε με τον χειρότερο τρόπο 
όλοι εμείς οι εργαζόμενοι σήμερα και 
αν δεν γίνει κάτι δραστικά και άμεσα 
χωρίς να υπολογίσει κάποιος αυτή την 
ελεεινή έκφραση που λέγεται πολιτικό 
κόστος δυστυχώς θα βιώσουμε ακόμα 
χειρότερα πράγματα.

Ιδίως για το ασφαλιστικό το οποίο εί-
ναι φυσικά και άρρηκτα δεμένο με την 
οικονομία της χώρας, παρατηρούμε με 
απόλυτη ανησυχία ότι εργασιακοί μό-
χθοι και εισφορές δεκαετιών ολόκλη-
ρων κινδυνεύουν να πάνε χαμένοι και 
αυτό είναι κάτι το οποίο προέκυψε από 
την ουσιαστικά μη επίλυση του προ-
βλήματος όπως ρεαλιστικότατα προ-
κύπτει σήμερα, αλλά και από την διά-
θεση όλων αυτών ανεξαιρέτως που το 
χειρίστηκαν να μην θέλουν ουσιαστικά 
να διαταράξουν ανώμαλες εργασιακές 
ισορροπίες.

Σε καμιά σύγχρονη χώρα δεν υπήρ-
ξαν αυτά τα δεκάδες ασφαλιστικά τα-
μεία που υπήρξαν στην χώρα μας, σε 
καμιά σύγχρονη χώρα δεν υπάρχουν 
τόσες δεκάδες ταχυτήτων εργαζόμε-
νοι και όλα αυτά προφανώς για να μην 
«χαλάσει η σούπα» των βολεμένων. 

Αν δεν καταστρωθεί άμεσα μακρο-
πρόθεσμο, δίκαιο και βιώσιμο σχέδιο 
για το ασφαλιστικό και το οποίο θα 
πρέπει και να υλοποιηθεί άμεσα, οι 
«τίτλοι τέλους» για τις συντάξεις και 
τα ταμεία μας θα εμφανιστούν σύντο-
μα μπροστά μας, κάτι το οποίο φυσικά 
και επιβεβαιώνεται και από τα αρμόδια 
πρόσωπα με πολύ απλά λόγια. Κλείνο-
ντας θα ήθελα να επισημάνω το πόσο 
επίκαιρο πλέον είναι το «Φοβάμαι όλα 
αυτά που θα γίνουν για μένα χωρίς 
εμένα»...!!!
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Παρακολουθώντας με ιδιαίτερη προσοχή τις 
εξελίξεις στον όμιλο ΟΤΕ που αφορούν άμεσα τις 
εργασιακές μας σχέσεις αλλά και τα όσα διαδρα-
ματίζονται σχετικά με την τεχνολογική εξέλιξη 
του τηλεπικοινωνιακού δικτύου αφού δηλώσουμε 
ξεκάθαρα προς όλους τους εμπλεκόμενους φορείς 
ότι, η ΠΕΤ-ΟΤΕ είναι αποφασισμένη να υπερασπι-
στεί όπως πάντα τα συμφέροντα των Τεχνικών 
συναδέλφων στον ΟΤΕ ζητάμε:

Από την Ελληνική Kυβέρνηση, να υλοποιήσει άμε-
σα τις προεκλογικές Υποσχέσεις - Δεσμεύσεις της 
σχετικά με τον ΟΤΕ. Δηλαδή να επαναφέρει και να 
διασφαλίσει το 5% και το Δημόσιο έλεγχο με κάθε 
πολιτικό - νομικό και οικονομικό τρόπο.

Επίσης ζητάμε διαβούλευση για το έργο FIBER TO 
THE HOME πού είχε εξαγγείλει η πρoηγούμενη Kυ-
βέρνηση και συνεχίζει να ισχύει και από την σημερι-
νή Kυβέρνηση και να μην εξαιρέσει τον Ομιλο ΟΤΕ.

Για το θέμα αυτό θα θέλαμε να τονίσουμε ότι για 
οποιοδήποτε μελλοντικό έργο έχει σχέση με το τη-
λεπικοινωνιακό δίκτυο και την ενδεχόμενη τεχνολο-
γική εξέλιξη ή αναβάθμιση του, πιστεύουμε ακράδα-
ντα ότι ο βασικότερος πρωταγωνιστής - υλοποιητής, 

θα πρέπει να είναι ο ΟΤΕ.

Θεωρώντας απόλυτα βέβαιο αλλά και διαχρονικά 
τεκμηριωμένο ότι οι τεχνικοί συνάδελφοι μας έχουν 
την απόλυτη γνώση για την υλοποίηση του FIBER TO 
THE HOME, είναι για εμάς ιδιαίτερα σημαντικό να 
τονίσουμε προς όλες τις εμπλεκόμενες πλευρές ότι 
θεωρούμε ΑΙΤΙΑ ΠΟΛΕΜΟΥ την οποιαδήποτε μελλο-
ντική προσπάθεια γίνει με σκοπό να μείνει ο ΟΤΕ 
εκτός υλοποίησης του έργου FIBER TO THE HOME.

Δεν θα ανεχθούμε επ ουδενεί την οποιαδήπο-
τε προσπάθεια απαξίωσης του ΟΤΕ καθώς επίσης 
και την μέσω του συγκεκριμένου έργου δημιουργία 
ενός δεύτερου ΟΤΕ στα χέρια ξένων συμφερόντων 
που τόσα χρόνια λυμαίνονται τους κόπους και τις 
θυσίες όλων των συναδέλφων ή «ημετέρων εργο-
λάβων» που έκαναν τον ΟΤΕ την κορυφαία Ελληνική 
και όχι μόνο επιχείρηση.

Από την Διοίκηση του ΟΤΕ, ζητάμε να σεβαστεί 
τις κοινές συμφωνίες στα εργασιακά ζητήματα των 
συναδέλφων τεχνικών, τα οποία κατοχυρώθηκαν 
στο παρελθόν με Συλλογικές συμβάσεις Εργασίας 
και δηλώνουμε απερίφραστα ότι δεν θα ανεχθούμε 
καμιά επιβουλή σχετικά με αυτά.

Η θέση μας για
το Αξιολόγιο

Η ΠΕΤ-ΟΤΕ μπροστά στο σοβαρό πρόβλημα 
της συνεχιζόμενης μονόπρακτης εφαρμογής 
του αξιολογίου για τρίτη χρονιά, εκφράζει τη 
ριζική της διαφωνία για μια ακόμα φορά, δηλώ-
νοντας μαχητικά ότι: 

1.  Είμαστε αντίθετοι με την επιβολή της μονο-
μερούς απόφασης της Διοίκησης για το αξιο-
λόγιο.

2.  Καλούμε τη διοίκηση του ΟΤΕ μπροστά στην 
πρόκληση των ανταγωνιστικών πιέσεων, της 
εχθρικής στάσης της Ε.Ε.T.T., της αξιοπιστί-
ας του ΟΤΕ στον πελάτη και στο πνεύμα της 
ανιδιοτέλειας των εργασιακών σχέσεων που 
πρέπει να υπάρχει, να δεχτεί τον διάλογο με 
την ΟΜΕ-ΟΤΕ για την δημιουργία, υλοποίηση 
και εφαρμογή ενός αντικειμενικού αξιολογί-
ου.

3.  Πιστεύουμε σαν Σωματείο ότι η οποιαδήποτε 
συμμετοχή σ’ ένα αξιολόγιο της μονομερείας 
δεν προσδίδει υγιή αποτελέσματα για τους 
εργαζόμενους και τον ΟΤΕ. 

4.  Καλούμε τα μέλη μας να καταγράψουν και 
να γνωστοποιήσουν στο Σωματείο μας λει-
τουργικές- εργασιακές αδυναμίες όπως ερ-
γαλεία-εκπαίδευση-γηρασμένες υποδομές 
κ.λπ., θέματα που υποσκάπτουν το υψηλό 
επίπεδο των τεχνικών μας.

5.  Εφιστούμε την προσοχή και καλούμε τους 
κρίνοντες προϊσταμένους να σταθούν στο 
ύψος των περιστάσεων κρατώντας αποστά-
σεις από μεροληψίες - εμπάθειες και κατα-
χρηστικότητες συμπεριφορές. 

6.  Μέχρι να γίνουν όλα αυτά η ΠΕΤ-ΟΤΕ καλύ-
πτει όλα τα μέλη της με κάθε σύννομο και 
μαχητικό τρόπο από αδικίες και εσωστρέφει-
ες που τεκμηριωμένα θα διαπιστώσουμε.

7.  Να ξεκινήσει διαδικασία διαλόγου για τα ση-
μαντικά ζητήματα που απασχολούν τους ερ-
γαζόμενους στον ΟΤΕ όπως ΓΚΠ, Σ.Σ.Ε. και 
αξιολόγιο με υπογραφή Σ.Σ.Ε. 

8.  Καλούμε επιτέλους την ΟΜΕ-ΟΤΕ σε συντο-
νισμένο αγώνα με τα πρωτοβάθμια Σωματεία 
να προβεί άμεσα σε δυναμικές πρωτοβουλίες 
με προτάσεις, προκειμένου να σταματήσει η 
μονομερή εφαρμογή του αξιολογίου και η με-
τατόπιση των ευθυνών στους εργαζόμενους. 
Καλούμε επίσης τη Διοίκηση να σταματήσει 
την παρελκυστική συμπεριφορά της.

9.  Στην περίπτωση που ο διάλογος για αμοιβαία 
και αποδεκτή λύση αποβεί άκαρπος είμαστε 
αποφασισμένοι να λάβουμε αποφάσεις για 
δυναμικές κινητοποιήσεις.

Να υλοποιήσει τις υποσχέσεις της η κυβέρνηση

Στην τακτική συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΕΤ-ΟΤΕ, την Τρίτη 8/12/2009, προέκυψε 
αναδιάρθρωση της Εκτελεστικής Επιτροπής.

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο και η Εκτελεστική Επιτροπή έχει ως εξής:

Αναδιάρθρωση Εκτελεστικής Επιτροπής 
στην ΠΕΤ-ΟΤΕ

Π ρ ό ε δ ρ ο ς 
Λάμπρου Βασίλειος
Αντιπρόεδρος 
Μαριόλης Αλέξανδρος
Γενικός Γραμματέας 
Τασσιός  Θωμάς
Αναπλ. Γεν. Γραμματέας 
Δρίτσας Νεκτάριος

Γραμματέας Οικονομικών 
Πάτσιος Παναγιώτης
Οργανωτικός Γραμματέας 
Μπιρμπιλής Θεόφιλος
Αναπλ. Οργανωτικός Γραμματέας 
Περράκης Αλέξανδρος
Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων 
Παναγιωτακόπουλος Αντώνης
Αναπλ. Γραμματέας 

Δημοσίων Σχέσεων  
Φωλιάς Αθανάσιος
Γραμματέας Υγιεινής & 
Ασφάλειας Εργασίας  
Παπαγιάννης  Κών/νος
Αναπλ. Γραμματέας Υγιεινής 
& Ασφάλειας Εργασίας 
Κακουλίδης Μάρκος

Το Συνδικάτο

Οι Σύμβουλοι
1.  ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
2. ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
3. ΓΕΩΡΓΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
4.  ΓΙΕΜΕΝΙΤΖΟΓΛΟΥ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
5. ΓΚΟΥΒΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
6. ΔΕΝΔΡΑΜΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ

7. ΚΑΡΔΑΡΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
8. ΚΑΡΠΟΥΤΖΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
9. ΚΑΤΣΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

10. ΛΟΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
11. ΜΑΣΜΑΝΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
12. ΜΕΓΑΡΙΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
13. ΜΙΛΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
14. ΜΟΥΣΤΑΚΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
15. ΝΙΚΟΛΕΤΤΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ

16. ΠΑΠΑΜΑΡΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
17. ΡΕΓΚΑΣ ΦΩΤΙΟΣ
18. ΣΑΜΑΡΑΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ
19. ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
20. ΣΤΕΦΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
21. ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
22. ΤΡΩΙΖΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
23. ΦΛΩΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
24. ΦΥΣΤΙΚΟΓΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Για την ΠΕΤ-ΟΤΕ

Ο Γεν. Γραμματέας
Θ. Τασσιός

Ο Γεν. Γραμματέας
Θ. Τασσιός

Ο Πρόεδρος
Β. Λάμπρου
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Τι πρέπει να ξέρετε για:

αφιέρωμα

ΤΟ ΛΟγΑΡΙΑΣΜΟ ΝΕΟΤΗΤΑΣ 
(και δύο βασικές Εγκύκλους)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ 

στις σελίδες 14-23

στις σελίδες 24

Η ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
κοντά στους συναδέλφους
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Σκοπός του “Λογαριασμού 
Νεότητας” είναι: Μετά από 
συγκέντρωση Κεφαλαίου, η 
χορήγηση εφάπαξ χρηματικής 
παροχής στα τέκνα του 
προσωπικού ΟΤΕ για 
αντιμετώπιση:

•  Των αναγκών που 
δημιουργούνται λόγω 
γάμου των τέκνων.

•  Των αρχικών αναγκών 
που δημιουργούνται 
για επαγγελματική 
αποκατάσταση τους και

•  Των δαπανών που 
απαιτούνται για σπουδές 
σε Ανώτερα και 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(που εισάγονται με πανελλήνιες 
εξετάσεις) ή σε αντίστοιχα Ιδρύματα 
του εξωτερικού.

Στο Λογαριασμό Νεότητας δικαιούται 
να μετέχει για τα τέκνα του το παρακάτω 
προσωπικό:

• Το μόνιμο και δόκιμο προσωπικό.

• Το προσωπικό ειδικής μονιμότητας

•  Το έκτακτο προσωπικό αορίστου 
χρόνου, που είναι ασφαλισμένο στο 
ΤΑΠ-ΟΤΕ.

• Οι δικηγόροι του ΟΤΕ.

•  Οι συνταξιούχοι ΤΑΠ-ΟΤΕ, πρώην 
υπάλληλοι ΟΤΕ.

Η συμμετοχή είναι προαιρετική και 
γίνεται με αίτηση του γονέα υπαλλήλου 
ή συνταξιούχου, ξεχωριστή για κάθε 

παιδί. Υποβάλλονται όλη τη διάρκεια του 

έτους. Η κράτηση δύναται να ξεκινήσει 

από την 1η του επόμενου μήνα γέννησης 

του παιδιού. Δεν γίνονται δεκτά αιτήματα 

για αναδρομική εγγραφή. 

Απαραίτητη προϋπόθεση για την 

εγγραφή ενός παιδιού είναι αυτό να 

μην έχει συμπληρώσει το 21ο έτος της 

ηλικίας του.

Δικαίωμα εγγραφής τέκνου έχει μόνο 

ο ένας εκ των δύο γονέων.

Μετά παρέλευση δύο (2) μηνών, από το 

μήνα έναρξης της εισφοράς, δεν γίνονται 

δεκτές αιτήσεις για διαγραφή ενός 

παιδιού από το Λογαριασμό Νεότητας, 

εκτός αν συντρέχουν ειδικοί λόγοι, όπως 

αυτοί αναφέρονται στις παραγράφους 3, 

5, και 6 του άρθρου 8 του Κανονισμού 

του.

Πόροι του “Λογαριασμού Νεότητας” 
είναι: 

1.  Οι μηνιαίες εισφορές του γονέα 
για κάθε τέκνο είναι 1,47 
ευρώ τουλάχιστον με ευχέρεια 
διπλασιασμού η τριπλασιασμού κ.λ.π. 
Οι αλλαγές των εισφορών γίνονται 
από την 1η Ιανουαρίου του επόμενου 
έτους υποβολής της αίτησης. Οι 
αιτήσεις των ενδιαφερομένων 
υποβάλλονται μια φορά το έτος και 
κατά το μήνα Νοέμβριο, προκειμένου 
να καταστεί δυνατή η διεκπεραίωση 
των σχετικών μεταβολών. Η 
τοποθέτηση των μηνιαίων εισφορών 
υπόκεινται σε τέλη χαρτοσήμου 
2,4% ( 0,8% βαρύνει τους μετόχους 
και 1,6% τον ΟΤΕ). 

2.  Οι τόκοι από την τοποθέτηση των 
κεφαλαίων του λογ/σμου στον 
ΟΤΕ που υπολογίζονται στο τέλος 

Λ Ο γ Α Ρ Ι Α Σ Μ Ο Σ  Ν Ε Ο Τ Η ΤΑ Σ 
(277/11/8-9-2005 Βασική Εγκύκλιος & Κανονισμός 

Λογαριασμού Νεότητας) Α
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κάθε χρόνου με το επιτόκιο των 
προθεσμιακών καταθέσεων, το οποίο 
χορηγεί η Τράπεζα της Ελλάδος, για 
τα χρεωστικά ομόλογα του Ελληνικού 
Δημοσίου την 1η Ιανουαρίου κάθε 
έτους και ανατοκίζονται κατ’ έτος Οι 
τόκοι αυτοί φορολογούνται με 15% 
και υπόκεινται σε τέλη χαρτοσήμου 
2,4% που βαρύνει τον μέτοχο 
γονέα.

3. Δωρεές, κληροδοτήματα κλπ. 

Οι παροχές καταβάλλονται στα τέκνα 
εφόσον έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος 
της ηλικίας τους και είναι οι εξής:

α.  το σύνολο των μηνιαίων εισφορών 
που έχουν κατατεθεί οι οποίες δεν 
φορολογούνται.

β.  το σύνολο των τόκων που 
έχουν συγκεντρωθεί (οι οποίοι 
φορολογούνται με 15% και 
χαρτοσημαίνονται με 2,4%, όπως 
αναφέρθηκε παραπάνω). 

γ.  η εφάπαξ χρηματική παροχή του ΟΤΕ 
που υπόκειται α) σε τέλη χαρτοσήμου 
3,6% που βαρύνει τον ΟΤΕ, και β) 
σε φόρο εισοδήματος ελευθέρων 
επαγγελμάτων που υπολογίζεται 
με βάση την κλίμακα της παραγρ. 1 
άρθρο 9 ν.2238/1994, όπως ισχύει 
σήμερα καθορίζεται δε ως εξής:

 4 χρόνια 
συμμετοχής

1,1/4 Mέσοι 
Τακτικοί μισθοί

 7 “ “ 2,2/4 “ “ “

10 “ “ 3,3/4 “ “ “

13 “ “ 5 “ “ “

16 “ “ 6,1/4 “ “ “

19 “ “ 7,2/4 “ “ “

22 “ “ 8,3/4 “ “ “

25 “ “ 10 “ “ “

Ως Mέσος Τακτικός μισθός θεωρείται 

το πηλίκο της διαίρεσης του συνόλου 

των τακτικών αποδοχών του προσωπικού 

κατά το μήνα Ιανουάριο κάθε έτους δια 

του πλήθους αυτού.

Την 1-1-2004 ο μέσος τακτικός μισθός 

είναι 2.051,57 ευρώ.

Την 1-1-2005 ο μέσος τακτικός μισθός 

είναι 2.155,50 ευρώ.

Από 20/7/2005 η εφάπαξ χρηματική 

παροχή δεν πρέπει να υπολείπεται 

των 86 ημερομισθίων του ανειδίκευτου 

εργάτη όπως αυτό ισχύει κάθε φορά . 

Επομένως:

Από 20-7-2005 

25,56 Χ 86 = 2.198,16 ευρώ.

Από 1-9-2005 

26,41 Χ 86 = 2.271,26 ευρώ.

Από 1-1-2006 

27,18 Χ 86 = 2.337,48 ευρώ.

 Από 1-9-2006 

27,96 Χ 86 = 2.404,56 ευρώ.

Από 1-5-2007 

29,39 Χ 86 = 2.527,54 ευρώ.

Είναι δυνατή όποτε ζητηθεί, η 

καταβολή του κεφαλαίου, των τόκων 

και της παροχής του ΟΤΕ και προ της 

συμπληρώσεως του 25ου έτους εφόσον 

τα τέκνα: 

•  Παντρεύτηκαν ή συμπλήρωσαν το 

24ου έτους της ηλικίας τους.

•  Συμπλήρωσαν το 21ου έτους της 

ηλικίας τους και ο μέτοχος γονέας 

τους δεν λαμβάνει οικογενειακό 

επίδομα γι’ αυτά.

•  Συμπλήρωσαν το 21ου έτους της 

ηλικίας τους και είναι παιδιά με 

ειδικές ανάγκες.

Καταβολή του 50% της εφάπαξ 

χορηγίας του ΟΤΕ.

Στα παιδιά που σπουδάζουν σε 

Ανώτερα ή Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα (έγινε η εισαγωγή τους σ’ 

αυτά με πανελλήνιες εξετάσεις ) ή σε 

αντίστοιχα του εξωτερικού και στα παιδιά 

που έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος 

της ηλικίας τους, αλλά ο γονέας τους 

λαμβάνει γι’ αυτά οικογενειακό επίδομα 

και δεν έχουν πάρει άλλη χορηγία ΟΤΕ, 

χορηγείται ύστερα από αίτησή τους στην 

οποία πρέπει απαραίτητα να συνηγορεί 

ο μέτοχος γονέας τους, το 50% της 

δικαιούμενης κατά την στιγμή εκείνη, 

παροχής του ΟΤΕ και μόνο, χωρίς 

επιστροφή κεφαλαίου και τόκων και υπό 

την προϋπόθεση συνέχισης καταβολής 

της Εισφοράς που έχει δηλωθεί από τον 

γονέα. 

Η πληρωμή των δικαιουμένων ποσών 

γίνεται μόνο στα δικαιούχα παιδιά, 

με την προσκόμιση της ταυτότητάς 

τους και αποδεικτικού φορολογικής 

ενημερότητας.

Για την είσπραξη από άλλο πρόσωπο 

είναι απαραίτητη η προσκόμιση ειδικού 

ή γενικού πληρεξουσίου ή αντίστοιχο 

έγγραφο που έχει συνταχθεί από 

Ελληνική Αρχή στο εξωτερικό (Πρεσβεία 

Προξενείο), για παιδιά που κατοικούν 

στο εξωτερικό και να προσκομίζει 

αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας 

του δικαιούχου.

Π Ρ Ο Σ Ω Π Ι Κ Ο Υ  Ο Τ Ε
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Η παρούσα Β.Ε. έχει τροποποιηθεί με την 277/321/11-6-
2009 Ε.Ε. (οι αλλαγές έχουν ενσωματωθεί)

Ο.Τ.Ε Α.Ε
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                  Μαρούσι, 8-9-2005
ΥΠΟΔΝΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ                                       ΑΡΙΘ.:277/11
ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΟΧΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΒΑΣΙΚΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΠΡΟΣ: Αποδέκτες στηλών Α, Β, 5, 6, 7, 10, 
Α. Τζουμερκιώτη 11, 12, 13, 15, 17 & 18.
Τηλεφ.: 210 - 611 7307

ΘΕΜΑ: Λογαριασμός Νεότητας
ΣΧΕΤ.: α) Νόμος 2443/1996, άρθρο 16
 β) 2498/25-2-1997 (Θ.15) απόφαση Δ.Σ - ΟΤΕ
 γ) Ε.Σ.Σ.Ε έτους 1997 (παραγρ.7ε)
 δ) 259/157658/11-7-1997 έγγραφό μας
 ε) 259/1/26-1-1998 Β.Ε.
 στ) Ε.Σ.Σ.Ε έτους 2005
 ζ) 259/327/25-7-2005 Ε.Ε.

Με τη λήψη της παρούσας παύουν να ισχύουν τα δ, ε και ζ σχετικά.

Σύμφωνα με την 112/7/22-3-2001 Β.Ε., που αναφέρεται στην κωδικοποίηση 
των βασικών εγγράφων της Επιχείρησης, παραθέτουμε συνημμένο ολόκληρο 
το κείμενο του Κανονισμού του Λογαριασμού Νεότητας κωδικοποιημένο και συ-
μπληρωμένο με τις νεώτερες οδηγίες που έχουν εκδοθεί μέχρι σήμερα. 

Για κάθε πληροφορία ή διευκρίνιση, σχετική με τον Κανονισμό, μπορείτε να 
απευθύνεσθε στο Τμήμα Παροχών Προσωπικού της Υποδιεύθυνσης Λογαρια-
σμών Προσωπικού στα Τηλέφωνα 210 - 6117306, 210 - 6117307, 210 - 6117308 
και 210 - 6117160. 

Παρακαλούμε όπως όλο το Προσωπικό λάβει γνώση της παρούσης με υπο-
γραφή.

Α. ΜΑΥΡΟΜΑΡΑΣ
  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

Δ/ΝΣΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: Ένας (1) Κανονισμός

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ: 1) OME - OTE
 2) Συλλόγους Προσωπικού ΟΤΕ
 3) Σύλλογο Συνταξιούχων ΟΤΕ
 4) Μέλη Διαχειριστικής Επιτροπής Λογαριασμού Νεότητας

Άρθρο 1
Σύσταση

Συστήνεται στον ΟΤΕ ειδικός λογαρι-
ασμός, με την ονομασία “Λογαριασμός 
Νεότητας”, που λειτουργεί σύμφωνα με 
όσα αναφέρονται στα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 2
Σκοπός - Συμμετοχή

Σκοπός του “Λογαριασμού Νεότητας” 
είναι, μετά από συγκέντρωση Κεφαλαίου, 
η χορήγηση εφάπαξ χρηματικής παροχής 
στα τέκνα του Προσωπικού και των συ-
νταξιούχων ΟΤΕ, για την αντιμετώπιση:

α.  Των αναγκών που δημιουργούνται 
λόγω γάμου των τέκνων.

β.  Των αρχικών αναγκών που δημι-
ουργούνται για επαγγελματική και 
κοινωνική αποκατάστασή τους και

γ.  Των δαπανών που απαιτούνται για 
σπουδές σε Ανώτερα και Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Ιδρύματα 
στα οποία εισάγονται με πανελ-
λήνιες εξετάσεις) ή σε αντίστοιχα 
Ιδρύματα του εξωτερικού.

Άρθρο 3
Δικαιούμενοι

1.  Στο “Λογαριασμό Νεότητας” δικαι-
ούνται να μετέχουν για τα τέκνα 
τους:
α. Το Μόνιμο Προσωπικό.
β.  Το Προσωπικό Ειδικής Μονιμότη-

τας.
γ.  Το Έκτακτο Προσωπικό αορίστου 

χρόνου, που είναι ασφαλισμένο 
στο ΤΑΠ - ΟΤΕ.

δ.  Οι συνταξιούχοι του ΤΑΠ - ΟΤΕ, 
πρώην υπάλληλοι ΟΤΕ και

ε. Οι Δικηγόροι του ΟΤΕ.
Απαραίτητη προϋπόθεση για την εγ-

γραφή τέκνου στο “Λογαριασμό Νεότη-
τας” είναι αυτό να μην έχει συμπληρώσει 
το 21ο έτος της ηλικίας του.

2.  Η συμμετοχή είναι προαιρετική και 
γίνεται με αίτηση του γονέα υπαλλή-
λου ή συνταξιούχου, ξεχωριστά για 
κάθε παιδί.
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Κ Α Ν Ο Ν Ι Σ Μ Ο Σ
Λ Ο Γ Α Ρ Ι Α Σ Μ Ο Υ  Ν Ε Ο Τ Η Τ Α Σ

Π Ρ Ο Σ Ω Π Ι Κ Ο Υ  Ο Τ Ε
Σε περίπτωση που και οι δύο γονείς 

είναι υπάλληλοι του ΟΤΕ ή συνταξιούχοι 
του ΤΑΠ - ΟΤΕ, η αίτηση υποβάλλεται 
μόνο από τον ένα εκ των γονέων.

3.  Η συμμετοχή και καταβολή της μη-
νιαίας εισφοράς αρχίζει από την 
πρώτη (1η) του επομένου μήνα που 
υποβλήθηκε η σχετική αίτηση και 
λήγει κατά κανόνα την τελευταία 
ημέρα του μήνα που συμπληρώνεται 
το 25ο έτος της ηλικίας ή την τελευ-
ταία ημέρα του μήνα που τελέστηκε 
ο γάμος, στην περίπτωση που ζητη-
θεί, εξαιτίας αυτού η καταβολή της 
εφάπαξ χρηματικής παροχής του 
ΟΤΕ.

4.  Ως χρόνος υπολογισμού και καταβο-
λής της εφάπαξ χρηματικής παρο-
χής του ΟΤΕ, λογίζεται κατά αρχήν η 
ημερομηνία λήξεως της συμμετοχής 
στο Λογαριασμό Νεότητας.

5.  Μετά παρέλευση διμήνου από την 
αρχική αίτηση εγγραφής, δεν επι-
τρέπεται η διαγραφή από τον “Λογα-
ριασμό Νεότητας” του τέκνου, εκτός 
εάν συντρέχουν οι περιπτώσεις των 
παραγρ. 3, 5 & 6 του άρθρου 8 του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
Σύνθεση και θητεία 

Διαχειριστικής Επιτροπής
1.  Το “Λογαριασμό Νεότητας” διαχειρί-

ζεται πενταμελής Διαχειριστική Επι-
τροπή, η οποία αποτελείται από:
α.  Τον Διευθύνοντα Σύμβουλο του 

ΟΤΕ, ως Πρόεδρο, αναπληρούμε-
νο από το Γενικό Διευθυντή Χρη-
ματοοικονομικών Θεμάτων.

β.  Τους Προϊσταμένους των Διευ-

θύνσεων Λογιστι-
κών Υπηρεσιών 
και Διαχείρισης 
Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού αναπλη-
ρούμενους, σε 
περίπτωση απου-
σίας τους ή κωλύ-
ματός τους, από 
τους νόμιμους 
α ν α π λ η ρ ω τ έ ς 
τους και

γ.  Δύο εκπροσώ-
πους των Εργα-
ζομένων ή τους 
α ν α π λ η ρ ω τ έ ς 
τους, που υποδει-
κνύονται από την 
ΟΜΕ - ΟΤΕ, μέσα 
στο μήνα Δεκέμ-
βριο κάθε έτους.

2.  Στις συνεδριάσεις 
της Διαχειριστικής 
Επιτροπής μετέχει, 
ως Εισηγητής, χωρίς δικαίωμα ψή-
φου, ο Προϊστάμενος της Υποδιεύ-
θυνσης Λογαριασμών Προσωπικού ή 
ο αναπληρωτής του.

3.  Επίσης στις συνεδριάσεις της Επι-
τροπής, μετά από πρόσκληση του 
Προέδρου της, δύναται να παρίστα-
ται, χωρίς δικαίωμα ψήφου, για την 
παροχή νομικών συμβουλών, Δικη-
γόρος του ΟΤΕ οριζόμενος από τις 
Νομικές Υπηρεσίες.

4.  Χρέη Γραμματέα της Διαχειριστικής 
Επιτροπής εκτελεί ο Προϊστάμενος 
της αρμόδιας Υπηρεσιακής Λειτουρ-
γίας στην οποία υπάγεται ο Λογαρι-
ασμός Νεότητας.

5.  Η θητεία των μελών της Διαχειριστι-
κής Επιτροπής, που ορίζονται από 
την ΟΜΕ - ΟΤΕ, είναι ετήσια.

Άρθρο 5
Απαρτία και λήψη αποφάσεων

Διαχειριστικής Επιτροπής

1.  Η Διαχειριστική Επιτροπή συνέρ-
χεται σε συνεδρίαση, ύστερα από 
πρόσκληση του Προέδρου της και 
βρίσκεται σε απαρτία εάν είναι πα-
ρόντες ο Πρόεδρος και τρία τουλά-
χιστο Μέλη αυτής.

2.  Οι αποφάσεις της Διαχειριστικής 
Επιτροπής λαμβάνονται με πλειοψη-
φία των παρόντων, που σε περίπτω-
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ση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του Προέδρου και είναι αμέσως 
εκτελεστές με φροντίδα της αρμό-
διας Υπηρεσιακής Λειτουργίας της 
Διεύθυνσης Λογιστικών Υπηρεσιών.

3.  Τα πρακτικά των συνεδριάσεων 
συντάσσονται από τον Γραμματέα, 
καταχωρούνται σε ειδικό βιβλίο και 
υπογράφονται από τον Πρόεδρο, τα 
παριστάμενα Μέλη και τον Γραμμα-
τέα.

4.  Στους μετέχοντες των συνεδριάσε-
ων, με οποιαδήποτε ιδιότητα, δεν 
καταβάλλεται πρόσθετη αμοιβή ή 
αποζημίωση.

Άρθρο 6
Πόροι

Πόροι του “Λογαριασμού Νεότητας” 
είναι:

1.  Οι μηνιαίες εισφορές, που βαρύνουν 
τον γονέα που δήλωσε τη συμμετοχή 
και που ορίζονται κατά ελάχιστο σε 
1,47 ευρώ για κάθε τέκνο, εισπράτ-
τονται δε μέσω της μισθοδοσίας ή 
της συντάξεώς του.

Με αίτηση του γονέα, που υποβάλλε-
ται μια φορά το έτος και κατά το μήνα 
Νοέμβριο, είναι δυνατό αυτός να κατα-
βάλλει εισφορά διαφορετική εκείνης που 
ήδη κατέβαλλε, χωρίς η νέα εισφορά να 
δημιουργεί υποχρέωση του ΟΤΕ για αυ-
ξημένη ή μειωμένη εφάπαξ χρηματική 
παροχή, πέραν εκείνης που καθορίζεται 
στο επόμενο άρθρο του παρόντος Κανο-
νισμού.

Η τοποθέτηση των μηνιαίων εισφορών 
στο Λογαριασμό Νεότητας, υπόκεινται 
σε τέλη χαρτοσήμου 2,4%, ως εξόφληση 
της σύμβασης υπέρ τρίτου, μεταξύ του 
ΟΤΕ και των υπαλλήλων ή συνταξιού-
χων του, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 15 της παραγρ. 1α του Κώδικα 
Χαρτοσήμου.

2.  Οι τόκοι από την τοποθέτηση των 
κεφαλαίων του Λογαριασμού στον 
ΟΤΕ.

Οι τόκοι αυτοί υπολο-
γίζονται στο τέλος κάθε 
έτους με το επιτόκιο των 
προθεσμιακών καταθέ-
σεων, το οποίο χορηγεί η 
Τράπεζα της Ελλάδος για 
τα χρεωστικά ομόλογα 
του Ελληνικού Δημοσίου 
την 1η Ιανουαρίου κάθε 
έτους και ανατοκίζονται 
κατά έτος.

Μετά την νομοθετι-
κή ρύθμιση του τρόπου 
φορολόγησης των χο-
ρηγιών και των τόκων 
του Λογαριασμού Νεό-
τητας (άρθρο 16 του Ν. 
2443/1996), οι ανωτέρω 
τόκοι αποτελούν εισόδη-
μα από κινητές αξίες και 
ως εκ τούτου διενεργείται παρακράτηση 
φόρου με συντελεστή 15%.

Ο φόρος παρακρατείται κατά την πί-
στωσή τους στο τέλος κάθε έτους, 
ώστε οι τόκοι που θα εμφανίζονται τον 
Ιανουάριο του επομένου έτους να είναι 
οι καθαροί τόκοι, μετά την αφαίρεση των 
νομίμων κρατήσεων.

Όταν αυτοί καταβάλλονται στους δι-
καιούχους, κατά την εκκαθάριση του 
λογαριασμού τους, δεν θα υπάρχει άλλη 
φορολογική επιβάρυνσή τους, γιατί σύμ-
φωνα με τα ανωτέρω θα έχει εξαντληθεί 
η φορολογική υποχρέωση για τα ποσά 
αυτά. Θα διενεργείται όμως η παρακρά-
τηση της νόμιμης κράτησης, για τους 
τόκους των μηνών μετά τον Ιανουάριο, 
όταν η καταβολή των δικαιουμένων πο-
σών γίνεται κατά τη διάρκεια του έτους.

Οι πιστούμενοι τόκοι υπόκεινται σε τέ-
λος χαρτοσήμου 2,4%, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παραγρ. 6 του άρθρου 15ε 
του Κώδικα Χαρτοσήμου. 

Τα ανωτέρω τέλη χαρτοσήμου (εισφο-
ρών & τόκων), που αναφέρονται στις πα-
ραγράφους 1 & 2 του παρόντος άρθρου, 
ύστερα από απόφαση του Δ.Σ - ΟΤΕ κα-
ταμερίζονται ως εξής:

α)  Το χαρτόσημο (2,4%) των μηνιαί-
ων εισφορών βαρύνει κατά το 1/3 
(ποσοστό 0,8%) τους μετόχους 
γονείς και κατά τα 2/3 (ποσοστό 
1,6%) τον ΟΤΕ και

β)  Το χαρτόσημο των τόκων (2,4%) 
βαρύνει τον μέτοχο γονέα.

3. Δωρεές και κληροδοτήματα.

4.  Οι χρηματικές παροχές του άρθρου 
7 του παρόντος Κανονισμού, που 
δεν έχουν αναληφθεί, αφού παρα-
γραφεί η απαίτηση των δικαιούχων.

Άρθρο 7
Παροχές - Αναλήψεις

1. Από την έναρξη ισχύος του παρό-
ντος, στα μετέχοντα του Λογαρια-
σμού Νεότητας τέκνα, εφόσον έχουν 
καταβληθεί οι προβλεπόμενες ει-
σφορές και έχουν συμπληρώσει το 
25ο έτος της ηλικίας τους, αποδίδο-
νται ύστερα από αίτησή τους:
α.  Το σύνολο των μηνιαίων εισφορών 

που έχουν κατατεθεί, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 6 
του παρόντος Κανονισμού.

Τα ποσά των εισφορών, κατά την 
καταβολή τους στο δικαιούχο, δεν απο-
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τελούν εισόδημα και ως εκ τού-
του δεν φορολογούνται.

β.  Το σύνολο των τόκων 
που έχουν συγκεντρω-
θεί, σύμφωνα με την 
παραγρ. 2 του άρθρου 
6 του παρόντος Κανονι-
σμού και

γ.  Εφάπαξ χρηματική πα-
ροχή του ΟΤΕ, όπως 
αυτή καθορίζεται στην 
παραγρ. 4 του παρόντος 
άρθρου.

Με την νομοθετική ρύθμιση 
του τρόπου φορολόγησης των 
χορηγιών και των τόκων του Λο-
γαριασμού Νεότητας (άρθρο 16 
του Ν. 2443/1996), η εφάπαξ ή 
η τμηματική χρηματική παροχή 
που καταβάλει ο ΟΤΕ, θεωρεί-
ται ως εισόδημα από ελευθέρια 
επαγγέλματα και ο ΟΤΕ είναι 
υποχρεωμένος να διενεργεί 
παρακράτηση φόρου εισοδήμα-
τος, ο οποίος υπολογίζεται με 
βάση την κλίμακα της παραγρ. 1 
του άρθρου 9 του Ν. 2238/1994, 
όπως ισχύει σήμερα.

Ο δικαιούχος της χορηγίας 
αυτής οφείλει να τη δηλώσει 
στην Εφορία, με βάση τη σχετι-
κή βεβαίωση που θα του χορη-
γηθεί από την αρμόδια Υπηρε-
σιακή Λειτουργία.

Η ανωτέρω εφάπαξ ή η τμη-
ματική χρηματική παροχή υπό-
κειται σε τέλη χαρτοσήμου 
3,6%, σύμφωνα με την παραγρ. 
6 του άρθρου 15ε του Κώδικα 
Χαρτοσήμου.

Το ανωτέρω τέλος χαρτοσή-
μου βαρύνει τον ΟΤΕ (απόφαση 
Δ.Σ. 2498/25-2-1997).

2.  Είναι δυνατή όποτε ζητηθεί, 
ή άμεση επιστροφή Κεφα-
λαίου, τόκων και παροχής 
ΟΤΕ, που αναφέρονται 
στην προηγούμενη παρα-
γρ. 1 του παρόντος άρθρου 

και προ της συμπλήρωσης 
του 25ου έτους της ηλι-
κίας των τέκνων, υπό τις 
εξής προϋποθέσεις:
α.  Εφόσον αυτά παντρεύ-

τηκαν.
β.  Λόγω συμπλήρωσης του 

24ου έτους της ηλικίας 
τους.

γ.  Λόγω συμπλήρωσης του 
21ου έτους της ηλικίας 
τους και εφόσον ο μέ-
τοχος γονέας τους δεν 
λαμβάνει οικογενειακό 
επίδομα για αυτά και

δ.  Σε παιδιά με ειδικές 
ανάγκες που έχουν συ-
μπληρώσει το 21ο έτος 
της ηλικίας τους.

3.  Είναι δυνατή, με τη συ-
μπλήρωση του 18ου έτους 
της ηλικίας του τέκνου, η 
χορήγηση του 50% της δι-
καιούμενης, κατά το χρόνο 
αυτό, παροχής του ΟΤΕ, 
χωρίς επιστροφή κεφαλαί-
ου και τόκων, ύστερα από 
αίτησή του και με τη σύμ-
φωνη γνώμη του μέτοχου 
γονέα, με την προϋπόθεση 
της συνέχισης της καταβο-
λής της εισφοράς που έχει 
δηλωθεί από τον υπόψη 
γονέα.

Σε περίπτωση διαφωνίας γο-
νέα και τέκνου, η Διαχειριστική 
Επιτροπή αποφασίζει, κατά την 
κρίση της, για την καταβολή ή 
μη του αιτούμενου ποσού. 

4.  Η εφάπαξ χρηματική πα-
ροχή του ΟΤΕ καθορίζεται 
σε αριθμό μέσων τακτι-
κών μισθών εφόσον δεν 
υπολείπεται του ογδοντα-
εξαπλασίου (86σίου) του 
κατώτατου ημερομισθίου 
του ανειδίκευτου εργάτη 
όπως αυτό θα ισχύει κάθε 
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φορά και ανάλογα με το χρονικό διά-
στημα συμμετοχής στο Λογαριασμό 
σε ακέραιο μήνα. Βάσει αυτού ο συ-
ντελεστής είναι 2,867 ημερομίσθια 
ανειδίκευτου εργάτη ανά μήνα.

Ο συντελεστής του παρόντος Κανονι-
σμού εφόσον η παροχή δεν υπολείπεται 
του ανωτέρου ορίου, με βάσει τον αριθ-
μό τακτικών μισθών παραμένει 0,031 του 
μέσου τακτικού μισθού ανά μήνα.

Ως μέσος τακτικός μισθός, από 1-1-
1989 και εφεξής, θεωρείται το πηλίκο 
της διαίρεσης του συνόλου των τακτι-
κών αποδοχών του προσωπικού κατά 
τον μήνα Ιανουάριο κάθε έτους δια του 
πλήθους αυτού.

Τυχόν αναδρομικές διαφορές, που 
προκύπτουν κατά τη διάρκεια του έτους 
εκκαθάρισης του λογαριασμού, από τη 
μεταβολή του μέσου τακτικού μισθού της 
1ης Ιανουαρίου, θα καταβάλλονται στους 
δικαιούχους μέχρι το τέλος Ιανουαρίου 
του επομένου έτους της εκκαθάρισης.

Τυχόν πρόσθετες αναδρομικές δια-
φορές, που ενδεχόμενα θα προκύψουν 
μεταγενέστερα, δεν θα καταβάλλονται 
στους δικαιούχους.

Άρθρο 8
Ειδικές Ρυθμίσεις

1.  Σε περίπτωση αποχώρησης για 
οποιοδήποτε λόγο, του υπόχρεου 
για εισφορά στο Λογαριασμό Νεό-
τητας γονέα, από την Υπηρεσία και 
συνταξιοδοτήσεώς του από το ΤΑΠ 
- ΟΤΕ, εξακολουθεί υποχρεωτικά η 
συμμετοχή του τέκνου στο Λογαρια-
σμό Νεότητας, με την παρακράτηση 
της εισφοράς από τη σύνταξή του.

2.  Εάν ο γονέας αποχωρήσει από τον 
ΟΤΕ για οποιοδήποτε λόγο, χωρίς 
να δικαιωθεί σύνταξη από το ΤΑΠ 
- ΟΤΕ, μπορεί να συνεχιστεί η συμ-
μετοχή του τέκνου στο Λογαριασμό 
Νεότητας, ύστερα από δήλωση του 
άλλου γονέα, εάν είναι υπάλληλος 
του ΟΤΕ ή συνταξιούχος του ΤΑΠ - 
ΟΤΕ, διαφορετικά διακόπτεται η κα-

τάθεση της 
ε ι σ φ ο ρ ά ς 
και μετά 
από αίτηση 
του τέκνου, 
όταν αυτό 
συμπληρώ-
σει το 24ο 
έτος της 
ηλικίας του, 
αποδίδεται 
σε αυτό:
α.  Το Κεφά-

λαιο που 
έχει συ-
γκεντρω-
θεί.

β.  Οι τό-
κοι που 
έ χ ο υ ν 
σ χ η μ α -
τ ι σ θ ε ί 
κατά την 
η μ έ ρ α 
καταβο-
λής του 
Κεφαλαίου και

γ.  Αναλογία της εφάπαξ παροχής 
του ΟΤΕ, βάσει των ετών καταβο-
λής των εισφορών.

3.  Εάν ο γονέας, που βρίσκεται σε 
ενεργό υπηρεσία, αποθάνει και δε 
δικαιωθούν από το γεγονός αυτό 
συντάξεως ο (η) σύζυγος ή το τέκνο, 
διακόπτεται η καταβολή της εισφο-
ράς και μετά από αίτηση του τέκνου, 
εφόσον αυτό έχει συμπληρώσει το 
18ο έτος της ηλικίας του ή όταν το 
συμπληρώσει, του αποδίδεται:
α.  Το Κεφάλαιο που έχει συγκε-

ντρωθεί.
β.  Οι τόκοι που έχουν σχηματισθεί 

κατά την ημέρα καταβολής του 
Κεφαλαίου και

γ.  Αναλογία της εφάπαξ παροχής 
του ΟΤΕ, υπολογιζόμενης από την 
έναρξη καταβολής των εισφορών 
μέχρι την ημερομηνία καταβολής 
του Κεφαλαίου.

4.  Εάν ο γονέας αποθάνει, συνεχίζεται 
η συμμετοχή στο Λογαριασμό Νεό-
τητας από τον άλλο γονέα, εάν είναι 
υπάλληλος ΟΤΕ ή συνταξιούχος του 
ΤΑΠ - ΟΤΕ, ύστερα από αίτηση - δή-
λωσή του.

5.  Εάν ο γονέας αποθάνει και από το 
γεγονός αυτό δικαιούται συντάξεως 
το τέκνο, το οποίο είναι γραμμένο 
στο Λογαριασμό Νεότητας, συνεχί-
ζεται η συμμετοχή του τέκνου αυτού 
στο Λογαριασμό μέχρι την ημερομη-
νία που συνταξιοδοτείται και πάντως 
όχι αργότερα από την ημερομηνία 
πληρώσεως των όρων της παραγρ. 
1 του άρθρου 7 του παρόντος Κα-
νονισμού.

Από την ημερομηνία διακοπής της συ-
νταξιοδοτήσεως, διακόπτεται η καταβο-
λή της εισφοράς και αποδίδεται σε αυτό, 
μετά από αίτησή του, εφόσον έχει συ-
μπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του ή 
όταν το συμπληρώσει:
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α.  Το Κεφάλαιο που έχει συγκε-
ντρωθεί.

β.  Οι τόκοι που έχουν σχηματισθεί 
και

γ.  Αναλογία της εφάπαξ παροχής 
του ΟΤΕ, βάσει των ετών καταβο-
λής των εισφορών.

6.  Εάν το τέκνο, που είναι γραμμένο 
στο Λογαριασμό Νεότητας, απο-
θάνει, διακόπτεται η καταβολή της 
εισφοράς και αποδίδεται στο γονέα, 
που έχει δηλώσει την εγγραφή του 
τέκνου στο Λογαριασμό Νεότητας 
ή, σε περίπτωση μη υπάρξεως αυ-
τού, στους νόμιμους κληρονόμους 
του πρώτου βαθμού συγγένειας, το 
Κεφάλαιο που έχει συγκεντρωθεί, οι 
ανάλογοι τόκοι, καθώς και αναλογία 
της εφάπαξ παροχής του ΟΤΕ, βά-
σει των ετών συμμετοχής μέχρι την 
ημερομηνία θανάτου του τέκνου.

Η ισχύς της παρούσας παραγράφου 
αρχίζει από 1-1-2004. 

7.  Εάν ο μέτοχος γονέας αποχωρήσει 
από την Υπηρεσία και η καταβολή 
της σύνταξής του αναστέλλεται μέ-
χρι τη συμπλήρωση του αντίστοιχου 
ορίου ηλικίας, για να έχει δικαίωμα 
συνέχισης της συμμετοχής των τέ-
κνων του στο Λογαριασμό Νεότη-
τας, θα πρέπει να προκαταβάλλει 
το σύνολο των εισφορών από την 
ημερομηνία απόλυσής του μέχρι τη 
λήξη αναστολής της σύνταξης.

8.  Ειδικές περιπτώσεις, που δεν ανα-
φέρονται στον παρόντα Κανονισμό, 
ρυθμίζονται με απόφαση της Διαχει-
ριστικής Επιτροπής του άρθρου 4 
του Κανονισμού αυτού.

9.  Η εφάπαξ χρηματική παροχή του 
ΟΤΕ χορηγείται ατόκως.

Άρθρο 9
Λογιστική Παρακολούθηση

Η λογιστική, ταμιακή και γενικά η πα-
ρακολούθηση του Λογαριασμού Νεότη-
τας, γίνεται από την Υποδιεύθυνση Λο-
γαριασμών Προσωπικού της Διεύθυνσης 

Λ ο γ ι σ τ ι κ ώ ν 
Υπηρεσιών.

Η Διαχει-
ριστική Επι-
τροπή εξου-
σιοδοτεί τον 
Προϊστάμενο 
της Διεύθυν-
σης Λογιστι-
κών Υπηρεσι-
ών να εγκρίνει 
τις διάφορες 
π λ η ρ ω μ έ ς , 
οι οποίες δι-
ενεργούνται 
σύμφωνα με 
τον Κανονι-
σμό, κατά το 
χρονικό διά-
στημα μεταξύ 
δύο συνεδριά-
σεών της.

Άρθρο 10
Έλεγχος
Ο έλεγχος 

της Διαχει-
ρίσεως του 
Λογαριασμού 
Νεότητας, γίνεται από τις εκάστοτε αρ-
μόδιες Υπηρεσιακές Λειτουργίες του 
ΟΤΕ, τακτικά μετά το κλείσιμο κάθε δια-
χειριστικής χρήσεως και μέχρι 20 Ιουνί-
ου του επομένου έτους και έκτακτα όταν 
κρίνει ότι επιβάλλεται τούτο ο Διευθύ-
νων Σύμβουλος ή το Διοικητικό Συμβού-
λιο του ΟΤΕ ή η ΟΜΕ - ΟΤΕ.

Και στις τρεις περιπτώσεις οι παραπά-
νω αρμόδιες Υπηρεσιακές Λειτουργίες 
του ΟΤΕ υποβάλλουν έκθεση, για τα συ-
μπεράσματα του ελέγχου, στο Διοικητικό 
Συμβούλιο του ΟΤΕ για έγκριση.

Άρθρο 11
Παραγραφή Απαιτήσεων

Κάθε απαίτηση για ανάληψη της εφά-
παξ χρηματικής παροχής ΟΤΕ από το Λο-
γαριασμό Νεότητας παραγράφεται, υπέρ 
του Λογαριασμού Νεότητας, μετά πεντα-
ετία από τη συμπλήρωση του 25ου έτους 

της ηλικίας του τέκνου.

Άρθρο 12
Τροποποίηση Κανονισμού

Ο παρών Κανονισμός λειτουργίας του 
Λογαριασμού Νεότητας, μπορεί να τρο-
ποποιηθεί με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΟΤΕ, ύστερα από εισή-
γηση της Διαχειριστικής Επιτροπής ή 
μετά από την υπογραφή της ε.σ.σ.ε με-
ταξύ ΟΤΕ και ΟΜΕ - ΟΤΕ.

Άρθρο 13
Μεταβατικές Διατάξεις

Η καταβαλλόμενη χορηγία σε τέκνα, 
για συμμετοχή τους στο Λογαριασμό Νε-
ότητας, για το χρονικό διάστημα μέχρι 
31-12-1987, υπολογίζεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις που ίσχυσαν μέχρι την ημε-
ρομηνία αυτή.
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Ο.Τ.Ε Α.Ε
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ OIKONOΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Μαρούσι, 11-06-2009
ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΑΡΙΘ.: 277/321
ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΟΧΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:                          ΠΡΟΣ: Αποδέκτες στηλών 
Α, Β, 5, 6, 7,

                                                Α. Τσελίκη  11, 12, & 14.
                                                   Τηλεφ.: 210 - 611 7308

ΘΕΜΑ: Λογαριασμός Νεότητας
ΣΧΕΤ.: Η 277/11/8-9-2005 Βασική Εγκύκλιος.
 

Λόγω επέκτασης των Ηλεκτρονικών Πληρωμών μέσω του 
συστήματος Σ.Η.Π. των ΕΘΝΟFILES της Εθνικής Τράπεζας 
και προκειμένου να διευκολυνθεί συνολικά η σχετική 
διαδικασία, αλλάζει από την ημερομηνία έκδοσης της 
παρούσας Ειδικής Εγκυκλίου η διαχείριση πληρωμών προς 
τους δικαιούχους (τέκνα) του Λογαριασμού Νεότητας και 
στο εξής θα πραγματοποιείται με κατάθεση του ποσού σε 
λογαριασμό Ε.Τ.Ε. στον οποίο το τέκνο θα είναι δικαιούχος 
και τον οποίο θα μας έχει υποδείξει στην αίτησή του.

Οι βεβαιώσεις για φορολογική χρήση θα αποστέλλονται 
στην διεύθυνση κατοικίας του τέκνου που δηλώνει στην 
αίτησή του.

Για την εφαρμογή των ανωτέρω, αντικαταστάθηκαν τα 
Υποδείγματα αιτήσεων της σχετικής Βασικής Εγκυκλίου τα 
οποία και επισυνάπτονται στην παρούσα Ειδική Εγκύκλιο. 

Της παρούσας εγκυκλίου να λάβει γνώση, με μέριμνα και 
ευθύνη των Προϊσταμένων του, όλο το προσωπικό, με 
υπογραφή.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: Έξι (6) υποδείγματα αιτήσεων

Κ. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ
ΠΡΟΪΣΤ. Δ/ΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
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Το Κεφάλαιο Αλληλοβοήθειας Προ-
σωπικού ΟΤΕ (ΚΑΠ-ΟΤΕ) έχει ως στόχο  
να προσφέρει οικονομική ενίσχυση για 
δαπάνες που δεν καλύπτονται πλήρως 
από τη Βασική Ασφάλιση, την Αγροτική 
Ασφαλιστική, άλλη ιδιωτική ασφάλεια ή 
ασφαλιστικό ταμείο. 

Βοηθήματα:
α.  Τοκετού (1.200,00) ευρώ για 

κάθε τοκετό.
β.  Εξωσωματικής Γονιμοποίησης 

(1.500,00) ευρώ για κάθε προ-
σπάθεια με ανώτατο όριο τις (5) 
προσπάθειες.

γ.  Επιπλοκών κύησης που χρειάσθη-
καν ενδονοσοκομειακή νοσηλεία 
μέχρι του ποσού των (2.000,00) 
ευρώ.

δ.  Εξόδων κηδείας (1.500,00) 
ευρώ.

ε.  Για αντιμετώπιση σοβαρών προ-
βλημάτων υγείας των γονέων του 
μέλους του Κεφαλαίου μέχρι του 
ποσού των (3.000,00) ευρώ με 
την προϋπόθεση το ετήσιο δηλω-
θέν εισόδημά τους να μην υπερ-

βαίνει το ποσό των (45.000,00) 
ευρώ.

στ.  Για αγορά ειδικών συσκευών ή μη-
χανημάτων που χρησιμοποιούνται 
ως βοηθήματα εξυπηρέτησης ει-
δικών αναγκών υγείας μέχρι του 
ποσού των (2.000,00) ευρώ.

Ειδικά Βοηθήματα:
Χορηγείται μηνιαίο βοήθημα στα μέλη 

του Κεφαλαίου καθώς και στους συνταξι-
ούχος πρώην υπαλλήλους του ΟΤΕ,  που 
έχουν παιδί με ειδικές ανάγκες εφόσον 
πληρούν τις προϋποθέσεις οι οποίες 
αναφέρονται αναλυτικά στον Κανονισμό.

Για την χορήγηση των βοηθημάτων 
υποβάλλεται αίτηση μαζί με τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά στην Γραμματεία 
του Κεφαλαίου Αλληλοβοηθείας ή στην 
Γραμματεία της Υπηρεσίας του μέλους.

Η Διαχειριστική Επιτροπή αφού εξετά-
σει το αίτημα, αποφασίζει για την έγκρι-
ση ή απόρριψή του.

Εξαιρέσεις Χρηματικής Ενίσχυσης
1.  Η Διαχειριστική Επιτροπή δεν χορη-

γεί χρηματική ενίσχυση υπό μορφή 

δωρεάς στα μέλη του ΚΑΠ-ΟΤΕ για 
τις παρακάτω περιπτώσεις:
α.  Χειρουργικές επεμβάσεις απο-

κλειστικά για αισθητικούς λό-
γους.

β.  Κάθε μορφής οδοντιατρικές ερ-
γασίες.

2.  Δεν χορηγείται χρηματική ενίσχυση 
υπό μορφής δωρεάς στα μέλη του 
ΚΑΠ-ΟΤΕ που έχουν προσληφθεί 
στον ΟΤΕ, σύμφωνα με το Νόμο 
1648/1986 όπως αυτός τροποποι-
ήθηκε με το Νόμο 2643/1998 και 
είναι άτομα με ειδικές ανάγκες, για 
τις παθήσεις λόγω των οποίων προ-
σλήφθηκαν.

Ο Κανονισμός του Κεφαλαίου Αλλη-
λοβοηθείας Προσωπικού ΟΤΕ  αναφέ-
ρεται αναλυτικά στη Βασική Εγκύκλιο 
278/31/01-12-2006.

Τα υποδείγματα των αιτήσεων είναι 
αναρτημένα στο Infoweb.

Η Γραμματεία του ΚΑΠ-ΟΤΕ βρίσκεται 
στο Διοικητικό Μέγαρο του ΟΤΕ, γραφείο 
6Γ8.

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο  ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ
Π Ρ Ο Σ Ω Π Ι Κ Ο Υ  Ο Τ Ε

Τηλέφωνα επικοινωνίας:
Παπαπάσχου Ερμιόνη

210 61 18 477, Fax: 210 61 15 921

Βασιλείου Ελένη
210 61 17 190

Παρασκευοπούλου Χρύσα
210 61 18 070
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Συνδικαλιστικά

ΠΛΟΗΓΗΣΗ ΣΤΟ INTERNET Επιμέλεια: Δήμος Αποστολίδης

Ο Σύλλογος «ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ», 
είναι Σύλλογος εθελοντικός, μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα. Στηρίζεται στο συναίσθημα, αλλά δε 
μένει σ’ αυτό και στα λόγια. Έχει κάνει πράξη 
την αντιμετώπιση των καθημερινών προβλημά-
των των παιδιών. 

Κύριο μέλημά του είναι να προασπίσει τα δι-
καιώματα των παιδιών όχι μόνο στη θεωρία αλλά 
στην πράξη, καθημερινά, 24 ώρες την ημέρα, 
365 ημέρες το χρόνο. Να εξασφαλίσει τα απα-
ραίτητα για τη σωματική, ψυχική και πνευματική 
ισορροπία τους. 

Βασίζεται στις υπηρεσίες του κράτους (Αστυ-
νομία, Εισαγγελίες, Νοσοκομεία κ.α.), όπου 
υπάρχουν άνθρωποι ευαισθητοποιημένοι που 
συμβάλουν στην προσπάθειά του να αντιμετωπί-
σει τα προβλήματα των παιδιών.

Ως εθελοντικός οργανισμός, στηρίζει τους 
θεσμούς, ώστε να γίνουν αποδοτικότεροι σε θέ-
ματα παιδιών.

Το χαμόγελο του παιδιού

Τα λόγια του ημερολογίου του είναι η 
πολύτιμη κληρονομιά που μας άφησε.

Η φωνή μιας παιδικής καρδιάς που 
μας άγγιξε βαθιά και μας κινητοποίησε. 
Η φωνή που μιλάει στις συνειδήσεις όλων 
μας και μας δείχνει το δρόμο. Η αποστολή 
που μας ανέθεσε δύσκολη και ο αγώνας 
που καθημερινά δίνουμε άνισος. Πολλά 
τα προβλήματα των παιδιών. Πολλά παιδιά 
έχουν ανάγκη ένα ζεστό σπιτικό, μια αγκα-
λιά, ένα «χαμόγελο». Εμείς προσπαθούμε 
και θέλουμε να δώσουμε «χαμόγελο» σε 
κάθε παιδί που το έχει ανάγκη και αγωνι-
ούμε, αν θα έχουμε αυτή τη δυνατότητα, 
κάθε φορά που ένα παιδί μας χρειάζεται. 
Δεν έχουμε δικαίωμα και δεν πρέπει να 
λέμε «όχι» σε ένα παιδί που έχει την ανά-
γκη μας.

Επισκεφτείτε την ηλεκτρονική σελίδα του συλλόγου και μάθετε περισσότερα για τις δραστηριότητές του.
h t t p : / / w w w . h a m o g e l o . g r

��

Τεχνολογία
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Συνδικαλιστικά

Στιγμές

Λέγανε παλιά ότι το μέλλον θα έχει πολύ 
ξηρασία... Και μας φαίνονταν κάπως... 

Και να που τα βρίσκουμε μπροστά μας, 
όχι την ξηρασία, αλλά τις... καταιγίδες της 
οικονομοτρομολαγνείας.

Την αρχή, κατά τα λεγόμενά τους, κιν-
δύνευε μόνο η Ελλάδα. Αιτία η κακή 

διαχείριση των οικονομικών, οι σπατάλες 
και οι... τεράστιοι μισθοί των δημοσιών 
υπαλλήλων. Βεβαίως και τα άδεια Ταμεία 
που σε λίγο θα αδυνατούν να καταβάλουν 
συντάξεις στους ασφαλισμένους.

Ύστερα προέκυψε η Ισπανία και η Πορ-
τογαλία... Ο κ. Αλμούνια μας έδειχνε 

πολύ συχνά τον τελευταίο καιρό απειλητικά 
το δάκτυλό του προστάζοντάς μας να... 
συμμορφωθούμε.

Τώρα ο... κίνδυνος εξαπλώθηκε σε ολό-
κληρη την Ευρωζώνη. Οι αγορές στέλ-

νουν απειλητικά μηνύματα, οι πιέσεις στο 
ευρώ, οι μεγάλες κερδοσκόποι που βγήκαν 
στη ρούγα και πουλάνε δάνεια με πολύ 
ακριβά επιτόκια. Μάθαμε τα Spread λες και 
γίναμε οικονομολόγοι...

Η τριετής λιτότητα δεν ξέρουμε αν τελικά 
θα περιοριστεί εκεί ή θα πάρει μερικά 

χρόνια παράταση ακόμα. Και στο μεταξύ ο 
Έλληνας ζώντας όλη την ανασφάλεια για το 
αύριο καλείται να σφίξει κι άλλο το ζωνάρι 
για να συνεισφέρει με τον ιδρώτα του στον 
άδειο κρατικό κορβανά.

Πόσο μακριά νομίζουν ότι βρίσκεται 
μια κοινωνική έκρηξη; Πόσο δύσκολο 

θεωρούν ότι μπορεί να ανάψει το φιτίλι που 
θα οδηγήσει σε χειρότερες μέρες από τα 
Δεκεμβριανά που ζήσαμε πριν δυο χρόνια;

Οι καιροί πάντα ήταν δύσκολοι για τους 
εργαζόμενους. Αλλά μερικές φορές τα 

πράγματα είναι ακόμα πιο δύσκολα. Τέτοιες 
μέρες ζούμε τώρα και μακάρι να δώσει ο 
Θεός να μη δούμε χειρότερες.

Ο Θραψανιώτης

Έ ρ χ ε τ α ι  β ρ ο χ ή
έ ρ χ ε τ α ι  μ π ό ρ α

Μέσα σε κλίμα γιορτινό στη διάρκεια του 
Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΕΤ ΟΤΕ 
κόψαμε φέτος την πίτα στο σωματείο 
τηρώντας το έθιμο.

Μόνο που φέτος υπήρξε κάτι νέο. Αντί 
για μια χρυσή αγγλική λύρα που θα 
έπαιρνε ο ένας τυχερός, φέτος είχαμε 
τρεις με δώρα ισόποσης αξίας. Τυχεροί 
ένα από το Διοικητικό Συμβούλιο, ο 
Κώστας Παπαγιάννης ένας από την 
Εξελεγκτική Επιτροπή, ο Δημήτρης 

Τομαράς και ένας από το προσωπικό η 
Γεωργία Μαυρογιώργη.

Και του χρόνου να είμαστε καλά να το 
ξανακάνουμε...

ΜΕ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΕΣ ΤΗΡΗΣΑΜΕ ΤΟ ΕΘΙΜΟ

Τρεις οι τυχεροί της φετινής πίτας
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Παρατάξεις

Η ηγεσία της ΠΑΣΚΕ κατά την προ-
σφιλή της τακτική, δεν σεβάστηκε την 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
της ΟΜΕ ΟΤΕ της 9 Δεκεμβρίου 2009, 
επιλέγοντας για μια ακόμα φορά την 
οδό της φυγής από την οδό της υπευ-
θυνότητας.

Με την επιλογή της αυτή έδωσε το 
δικαίωμα στην διοίκηση του ΟΤΕ και 
στον Κο Βουρλούμη να αποφασίσει 
μονομερώς τα κίνητρα αποχώρησης 
του έτους 2010, τα οποία ανελλιπώς 
υπογράφονται από την Διοίκηση και 
την Ομοσπονδία κάθε χρόνο από το 
1996 μέχρι σήμερα με ειδική Συλλογι-
κή Σύμβαση Εργασίας.

Οι ευθύνες του προέδρου της ομο-
σπονδίας και ηγετικού στελέχους της 
ΠΑΣΚΕ αλλά και συνολικά της παράτα-
ξης του απέναντι στους εργαζομένους 
είναι τεράστιες και πρέπει αυτές να 
αποδοθούν από το σύνολο των εργα-
ζομένων και τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου της ομοσπονδίας μας.

Καυτηριάζουμε επίσης την στάση 
των τριών παρατάξεων που συμμετέ-
χουν στην εκτελεστική επιτροπή της 
ΟΜΕ-ΟΤΕ (Αγωνιστική Συνεργασία, 
Ακομμάτιστη Ενότητα, ΕΣΚ), για τον 
ρόλο τους, ο οποίος ανέδειξε ανευ-
θυνότητα με μοναδικό τους σκοπό 

την κριτική και όχι την προστασία των 

συλλογικών διαπραγματεύσεων και 

των εργαζομένων. Με την στάση τους 

αυτή δεν έδωσαν την εντολή να γίνει 

σεβαστή η απόφαση του Δ.Σ της Ομο-

σπονδίας για να υπογραφεί η Σ.Σ.Ε των 

κινήτρων αποχώρησης του 2010 όπως 

γινόταν μέχρι σήμερα, παίζοντας για 

μια ακόμα φορά τον ρόλο του Πόντιου 

Πιλάτου νίπτοντας τας χείρας τους.

Εδώ λοιπόν ερχόμαστε να θυμηθού-

με την ρήση του Γεωργίου Παπανδρέ-

ου ο οποίος χαρακτηριστικά είχε ανα-

φέρει:

ΔΑΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΕΤ-ΟΤΕ

Αγ. Κωνσταντίνου 38 Αθήνα, Τ.Κ. 104 37, Τηλ: 210-5285302, Fax: 210-5285316
e-mail:dakeote@hotmail.gr •Ηλ. σελίδα: http://www.geocities.com/dakeote

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ ΕΥΘΥΝΟΦΟΒΟΙ…! ! !

ΔΟΞΑΣΤΗΚΑΝ ΚΡΥΠΤΟΜΕΝΟΙ 
& ΚΑΤΑΠΟΝΤΙΣΤΗΚΑΝ ΕΜΦΑΝΙΖΟΜΕΝΟΙ

Ο Πρόεδρος

Βασίλης Λάμπρου

Ο Γ.Γραμματέας

Νεκτάριος Δρίτσας

Στιγμές

Αλλάξτε ρώτα 
όσο ε ίναι 

κα ιρός

Κύριε Παπανδρέου,

Πήρατε την ψήφο του ελληνικού 
λαού καθώς βεβαιώνατε ότι υπάρ-
χουν χρήματα για να «θωρακιστεί» 
η χώρα έναντι της διεθνούς οικονο-

μικής κρίσεως. Σας παρακολουθού-
με με πολύ προσοχή στο δρόμο που 
έχετε χαράξει και σας βλέπουμε να 
αναδιπλώνεστε, να «διαπιστώνετε» 
ότι δεν υπάρχουν και να προσπαθείτε 
να τα πάρετε από μας.

Έτσι πιστεύετε ότι θα διασωθεί η 
ελληνική οικονομία. Με τη έμμεση 
φορολόγηση των καυσίμων που χτυπά 
τα χαμηλά εισοδήματα, με τις σοβα-

ρές παρεμβάσεις στο ασφαλιστικό 
που διευρύνει τα όρια συνταξιοδότη-
σης και ελαχιστοποιεί τις συντάξεις, 
με τη διεύρυνση των ελαστικών σχέ-
σεων εργασίας και το χτύπημα των 
Συμβάσεων Εργασίας.

Ως ΔΑΚΕ ΠΕΤ ΟΤΕ σας προειδοποι-
ούμε: Αλλάξτε ρώτα όσο είναι καιρός 
για να μην έχετε την τύχη της προη-
γούμενης κυβέρνησης.
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Παρατάξεις

Συναδέλφισσες-οι

Η ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ θεωρεί χρέος 
της να αναδιατυπώσει εν όψει και της 
φετινής υποτιθέμενης αξιολόγησης, 
τις πάγιες και διαχρονικές θέσεις 
της. 

Καταρχήν στην πρόταση της Διοίκη-
σης για το αξιολόγιο έτσι όπως κατα-
τέθηκε το 2007 εμείς δεν σταθήκαμε 
δογματικά αντίθετοι αλλά ζητήσαμε 
να ισχύσουν οι όροι και οι προϋπο-
θέσεις που θα διασφάλιζαν τη διαφά-
νεια, την αξιοκρατία, την δικαιοσύνη 
και κυρίως την αναπτυξιακή συμβολή 
στην λειτουργία του ΟΤΕ. 

Το ζήτημα για εμάς δεν είναι τυπι-
κό, η επιλογή δηλαδή κάποιου συστή-
ματος αξιολόγησης είναι ουσιαστικό 
και έχει να κάνει με το αν το αποτέ-
λεσμα είναι απόρροια δημοκρατικής 
διαδικασίας και έντιμου διαλόγου με 
τους εκπροσώπους των εργαζομέ-
νων ώστε να επέλθει συμφωνία κοινή 
αποδεκτή η οποία κατά την άποψή 
μας θα πρέπει να έχει μορφή ΣΣΕ 
και ασφαλιστικές δικλίδες επικαιρο-
ποίησης και προσαρμογών αλλά και 
να εμπεριέχει το στοιχείο της αμ-
φίδρομης σχέσης βαθμολογητή και 
βαθμολογούμενου ώστε να καταστεί 
αξιόπιστο και λειτουργικό.

Από τις πρώτες μέρες εφαρμογής 
και φέτος την υποτιθέμενη διαδικασία 
αξιολόγησης παρατηρήθηκαν τα ίδια 
φαινόμενα αλαζονείας αυταρχισμού, 
υποβάθμισης και προσβολής του 
προσωπικού παραγωγής με ουρές 
έξω από τα γραφεία τμηματαρχών, με 

απειλητικούς υπαινιγμούς, με άσκη-
ση πίεσης για χαμηλές βαθμολογίες 
και με μια λειτουργία από την πλευ-
ρά των διοικούντων που σε τίποτα 
δε θυμίζει σύγχρονη επιχείρηση που 
σέβεται τους εργαζόμενους και τους 
θεσμικούς εκπροσώπους τους.

Επειδή από πολλές πλευρές δυ-
στυχώς ακούγεται ότι το Σ.Κ. δεν έχει 
θέση για το αξιολόγιο επαναλαμβά-
νουμε την σταθερή θέση μας για τη 
μη νομιμοποίηση δια της συμμετοχής 
και συνεργασίας των εργαζομένων 
στις διαδικασίες αξιολόγησης. Δηλώ-
νουμε δε ότι βάσει των στοιχείων που 
κατέχουμε ως ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ, θα 
απαιτήσουμε δια των εκπροσώπων 
μας αναφορά για τους προϊσταμένους 
όλων των επιπέδων αξιολόγησης που 
κατ’ επανάληψη βάζουν χαμηλές 
βαθμολογίες στους συναδέλφους, 
την άμεση αντικατάστασή τους λόγω 
επαγγελματικής ανεπάρκειας.

Η θέση μας αυτή βασίζεται στη αρχή 
διοίκησης μεγιστοποίησης υπαρχό-
ντων πόρων και ιδιαίτερα της ανα-
βάθμισης του ανθρώπινου δυναμικού 
που αποτελεί και το βασικό καθήκον 
κάθε προϊστάμενου στην εταιρία. Με 
απλά λόγια δεν υπάρχουν μόνο κακοί 
στρατιώτες, υπάρχουν κυρίως κακοί 
αξιωματικοί. 

Η πρότασή μας αυτή σε καμιά περί-
πτωση δεν αποτελεί απειλή, είμαστε 
όμως υποχρεωμένοι να προειδοποιή-
σουμε και να υπενθυμίσουμε την ευ-
θύνη προστασίας που έχουμε έναντι 
των εργαζομένων που με μόνο γνώ-
μονα το φιλότιμό τους και την αγάπη 

τους για τον ΟΤΕ έχουν προσφέρει τα 
μέγιστα μέχρι σήμερα. 

Άλλωστε η πρότασή μας ενισχύει 
και δημιουργεί την αμφίδρομη σχέση 
που θα έπρεπε να υπάρχει εξαρχής.

Τέλος καλούμε την διοίκηση να στα-
ματήσει τώρα την υποτιθέμενη αξι-
ολόγηση και την καλούμε στη βάσει 
των αρχών που προαναφέρουμε να 
καθίσει στο τραπέζι του διαλόγου με 
την ΟΜΕ-ΟΤΕ μέχρι έως ότου υπάρ-
ξει κοινά αποδεκτό αποτέλεσμα. 

Επίσης καλούμε το σύνολο των συ-
ναδέλφων μελών της ΠΕΤ-ΟΤΕ και όχι 
μόνο, να μη νομιμοποιήσουν δια τη 
συμμετοχή τους τη διαδικασία «αξιο-
λόγησης» και δηλώνουμε προς κάθε 
κατεύθυνση ότι θα περιφρουρήσουμε 
το δικαίωμα στην αξιοπρεπή εργασία 
ενώ ταυτόχρονα θα στηλιτεύσουμε 
αμείλικτα χωρίς καμία δικαιολογία 
του τύπου «εγώ εκτελώ διαταγές» 
την προσωπική ευθύνη των αξιολο-
γητών κάθε επιπέδου.

Ελέγχουμε την Διοίκηση 
δεν την υποκαθιστούμε 

Συμβάλουμε στην ανάπτυξη 
του ΟΤΕ 

Περιφρουρούμε το δικαίωμα 
στην αξιοπρεπή εργασία.

Με αγωνιστικούς χαιρετισμούς
Γραμματεία ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ

 ΔΥΝΑΜΗ ΕΥΘΥΝΗΣ - 
ΠΡΟΟΠΤΙΚΗΣ - ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ 

ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ
Ιστοσελίδα: www.paske-petote.gr, e-mail: info@paske-petote.gr

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 2009
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Ιστοσελίδα: www.akom-ote.com, E-mail: info@akom-ote.com

ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  
ΤΕΧΝΙΚΩΝ Ο.Τ.Ε. ΠΕΤ-ΟΤΕ

ΚΙΝΔΥΝΕΥΕΙ Η ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑ

1.  Ανατροπή Εργασιακών Σχέσεων.
2. Κατάργηση Μονιμότητας.
3.  Η επιβολή του αξιολόγιου θα αποτε-

λέσει τον προπομπό στοχευμένων 
απολύσεων.

4.  Στη βάση πλεονάζοντος προσωπι-
κού θα προκύψουν εθελούσιες ή 
απολύσεις.

5.  Επίκεινται περαιτέρω εξαγορά από 
10% έως 15% του ΟΤΕ από την Ντό-
ιτς Τέλεκομ.

6.  Ο πλήρης έλεγχος του ΟΤΕ θα πε-
ράσει στην D. T.

7.  Τα μέλη του Δ. Σ. Θα γίνου κατ’ ανα-
λογίας 6-5.

8.  ΟΤΕ STATE: Μέχρι το θέρος του 
2010 χρηματιστηριάζεται.

9.  Προσεχής ρευστοποίηση ακίνητης 
περιουσίας ΟΤΕ.

10.  Ασφαλιστικό - Σύνταξη στα βαθιά 
γεράματα.

11.  Αμφισβήτηση συνδικάτων και ΣΣΕ
12.   Επίκειται αντικατάσταση του δικτύ-

ου χαλκού από τις οπτικές ίνες.
13.  Το έργο και η εργασία θα υποκατα-

σταθεί από εφήμερους εργολάβους 
και θα μείνει η επιστασία.

Το Συνδικαλιστικό Κίνημα για να αντι-
μετωπίσει όλες αυτές τις δυσμενέστα-
τες εξελίξεις πρέπει να αναδιαταχθεί, να 
ανασυνταχθεί, να αποκομματοποιηθεί και 
ενωμένο μέσα από ένα σωματείο του ΟΤΕ 
και μια Ομοσπονδία Τηλεπικοινωνιών να 
τροχοπεδήσει τη βουλιμία των φεουδοκαι-
ροσκόπων.

“πρόταση”

ΑΝ ΤΡΕΞΟΥΜΕ ΝΑ ΣΩΣΟΥΜΕ 
ΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ ΜΑΣ

Η ΕΡΓΑΣΙΑ ΜΑΣ ΘΑ ΜΑΣ ΣΩΣΕΙ

ΤΥΦΩΝΑΣ ΔΥΣΜΕΝΩΝ ΕΞΕΛΙΞΕΩΝ
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΣΤΟΝ ΟΤΕ ΜΕΧΡΙ ΤΟ 2011-12-13
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Ιστοσελίδα: www.ase-ote.tk • E Mail: aseote@yahoo.gr

ΑγωΝισΤικH συσΠΕIρωσΗ ΕργΑζΟμEΝωΝ

Στρατηγικό σχέδιο της D.T και των 
Βουρλούμη Καραγιώργου και των υποτα-
κτικών τους στα συνδικάτα για απαξίωση 

των τεχνικών.
Το σχέδιο εξελίσσετε σε πολλές κατευθύνσεις:
α)  Μας ενέταξαν στο ΙΚΑ νέους και παλιούς στον 

κωδικό 4190000 σαν υπάλληλους γραφείου! 
Έπρεπε να εντάξουνε π.χ τους εργαζόμενους 
στο υπόγειο δίκτυο στον κωδικό 726050, τους 
ηλεκτρολόγους στον κωδικό 727010, τους 
υδραυλικούς στον κωδικό 726060 κ.λπ. 

β)  Αντικατάσταση του τεχνικού με «απασχολή-
σιμο» των 700 ευρώ χωρίς κανένα επίδομα. 
Έτσι και με τη συνενοχή της διαπαραταξιακής 
ΠΕΤ-ΟΤΕ ανέχονται να δουλεύουν παράνομα 
τεχνίτες της OTE-PLUS σε βλάβες ΜΤΦ - Ν.Σ 
κ.λ.π. παρά την απόφαση της ΑΔΑΕ. 

Επίσης αντικατέστησαν τους εργαζόμενους 
στους κατανεμητές με ενοικιασμένους της HEL-
LAS-COM (Γ. Διευθ. ο Ζωντανός πρώην συνδικαλι-
στής της ΔΑΚΕ) με την ειδικότητα εργάτη!!! 

Ήδη σε τεχνικά τμήματα καλούν για εξαιρέσιμα 
από την OTE-PLUS και την HELLAS-COM που είναι 
φτηνοί και κόβουν τα εξαιρέσιμα των τεχνικών του 
ΟΤΕ γιατί είναι ακριβοί!!!

Να σημειώσουμε για να καταλάβετε την σκοπι-
μότητα ότι οι τεχνικοί της OTE-PLUS είναι οι μόνοι 
που είναι ασφαλισμένοι στο ΙΚΑ σαν τεχνικοί δηλ. 
στον κωδικό 213110!!!

γ)  Τεχνίτες του ΟΤΕ χωρίς κανένα επίδομα! 
Σ’ αυτή την κατηγορία έχουν εντάξει όσους 
συμβασιούχους «μονιμοποιήθηκαν» στον ΟΤΕ 
μετά από τόσα χρόνια ταλαιπωρίας. Ούτε σ’ 
αυτό αντέδρασε και αυτό το κατάπιε η διαπα-
ραταξιακή ΠΕΤ-ΟΤΕ. 

δ)  Εδώ και 5 χρόνια ο τωρινός πρόεδρος της 
ΠΕΤ-ΟΤΕ και οι άλλοι ηγετίσκοι της ΔΑΚΕ 
έχουν φαγωθεί να κόψουν τα επιδόματα, 
κάνοντας αρχή από το επίδομα οδήγησης. Να 
σημειώσουμε ότι το επίδομα οδήγησης είναι 
κατοχυρωμένο με ΣΣΕ και περιλαμβάνει και το 
μισάωρο οδήγησης. Όσοι τα διαχωρίζουν δεν 
το κάνουν από άγνοια αλλά εκ του πονηρού. 
Σήμερα νομίζουν ότι ωρίμασαν οι συνθήκες. 
Έτσι ο Βουρλούμης κάλεσε την ΟΜΕ-ΟΤΕ για 
να καταργήσει το μισάωρο. Τα ίδια Βουρλου-
μάκια γυρίζουν στους χώρους δουλειάς και 
λένε έτσι στα χαζά - χαζά ότι να αντικαταστα-
θούν όλα τα επιδόματα από ένα μόνο επίδομα 
που θα τα καλύπτει όλα!!! 

ε)  Μυστικά εδώ και πολύ καιρό το σύστημα Κα-
ραγιώργου ετοιμάζει σε πρώτη φάση «ενοποί-
ηση» των τεχνικών τμημάτων, τεχνίτες που θα 
δουλεύουν stand bay με εντολές αυτοκίνητο 
στο σπίτι κ.λ.π. που στην πρώτη φάση θα 
περιλαμβάνει αυτά και στη δεύτερη φάση θα 
αντικαταστήσει τους τεχνικούς του ΟΤΕ με 

τεχνικούς συνεργάτες εργολαβικών εταιρειών 
ή του ΟΤΕ όπως η OTE-PLUS και HELLAS-COM 
ή εκτός ΟΤΕ όπως η TELEPERFORMANCE και 
άλλες εργολαβικές εταιρείες.

Αν δεν αφυπνιστούμε και δεν αντιδράσουμε γρή-
γορα καταλαβαίνετε τι μας περιμένει. Θα επανέλ-
θουμε με περισσότερα στοιχεία.

Γεμίσαμε συνταξιούχους!!!
Για πρώτη φορά στην ιστορία της η ΠΕΤ-ΟΤΕ έχει 

στο προεδρείο της και την εκπροσωπούν όχι εργα-
ζόμενοι όπως προβλέπεται από το άρθρο 5 παρ. α 
του καταστατικού αλλά συνταξιούχοι!!! 

Δεν είναι μόνο ο «Ακομμάτιστος» Αλ. Μαριόλης 
που από τις 14 Σεπτέμβρη έγινε εθελοδότης συντα-
ξιούχος (πήρε σύνταξη με τους 666) και παραμένει 
ακόμη Αντιπρόεδρος της ΠΕΤ-ΟΤΕ αλλά κοντά σ’ 
αυτόν παραμένει και ο Μ. Κακουλίδης της ΠΑΣΚΕ 
(εθελοδότης και αυτός) ως Αναπληρωτής Υγιεινής 
και Ασφάλειας και ο Θ. Γεωργάς (για αρκετό καιρό 
από τη σύνταξη του 12 Νοέμβρη)ως ταμίας και από 
τις 8 Δεκέμβρη και μετά ως μέλος του Δ.Σ.

Η ΑΣΕ από την αρχή κατήγγειλε τη σαφέστατη 
παραβίαση του καταστατικού αλλά όλες οι παρατά-
ξεις σιώπησαν και σιωπούν ακόμη. Παρά το εξώδικο 
που αναγκαστήκαμε να τους στείλουμε αυτοί συνε-
χίζουν να σφυράνε αδιάφορα…. Είναι βλέπετε και 
αυτοί λεβέντες, μαριόληδες και καραμπουζουκλή-
δες….

Τους σέρνει όλους από τη μύτη η ΔΑΚΕ
Παιδική χαρά έχει γίνει η ΠΕΤ-ΟΤΕ. 
Ο κόσμος έχει οξυμένα προβλήματα δεν ξέρει τι θα 
του ξημερώσει αύριο και αυτοί κάνουν παζαράκια.
Έχουν εκφυλίσει κάθε συνδικαλιστική διαδικασία 
και δεν τηρούν πια ούτε τα προσχήματα.
Στο προηγούμενο Δ.Σ αφού δεν έπιασαν τόπο οι 
απειλές, η συκοφαντία και η σπίλωση κατά του Θαν 
Φωλιά, όταν διαπίστωσαν από τις αντιδράσεις των 
συναδέλφων από όλη την Ελλάδα προφορικές και 

γραπτές (η ΑΣΕ κατέθεσε ενδεικτικά εκατοντάδες 
υπόγραφες) ότι η ΑΣΕ και τα μέλη της ΠΕΤ-ΟΤΕ δεν 
θα ανεχτούν το πραξικόπημα, έκαναν στροφή 180 
μοιρών.
Στο συγκεκριμένο συμβούλιο η ΑΣΕ τους κατήγγει-
λε και αποχώρησε από τη διαδικασία για μια ακόμη 
φορά.
Το ίδιο υποτίθεται έκαναν και οι άλλες παρατάξεις 
ΠΑΣΚΕ - ΕΣΚ και Ακομμάτιστοι. Ο Γραμματέας Θ. 
Τασσιός όμως παρέμεινε….. 
Έτσι συνεννοημένα όλοι μαζί άφησαν τη ΔΑΚΕ να 
ασχημονεί με τις διαδικασίες να προτείνει ονόματα 
στην Ε.Ε και να τα ψηφίζει μόνη της!
Πρότεινε μάλιστα το Θαν Φωλιά και τον ψήφισαν κ’ 
όλας σαν Αναπληρωτή Δημ Σχέσεων!!! 
Ο Γραμματέας είχε δηλώσει δήθεν ότι, δεν θα νομι-
μοποιήσει αυτή τη διαδικασία. 
Προχθές όμως υπόγραψε ανακοίνωση που πλη-
ροφορούν τα μέλη της ΠΕΤ-ΟΤΕ ότι Αναπληρωτής 
Γραμματέας είναι ο Νεκτ. Δρίτσας (ΔΑΚΕ) και Ανα-
πληρωτής Δημ. Σχέσεων είναι ο Θαν Φωλιάς!
Τα ανταλλάγματα για την παραχώρηση ολόκληρου 
του σωματείου στη μειοψη-
φία της ΔΑΚΕ ελπίζουμε να 
αξίζουν τον κόπο.
Οι συνάδελφοι ας βγάλουν 
τα συμπεράσματά τους.

Ριπές
lΠέρασαν οι πρώτες 100 μέρες της νέας κυβέρνησης llΓια επαναδιαπραγμάτευση του ΟΤΕ που ήταν 
προεκλογική της δέσμευση ούτε λόγοςll Μούγκα στη στρούγκα lll	Όχι μόνο από την κυβέρνηση 
αλλά και από τη διαπαραταξιακή ομάδα της ΟΜΕ-ΟΤΕlll	Κατά τ’ άλλα το στοίχημα που είχαν βάλει το 
κέρδισαν! ll	Όσο για την ΠΑΣΚΕ που προεκλογικά για να πάρουν ψήφους αναρτούσαν τη φωτογραφία του 
Παπανδρέου με τη δέσμευση του για τον ΟΤΕ τώρα ούτε άχνα lΤους ψήφους τους πήραν, τώρα πάμε για άλλα 
l	Τέρμα στις εθελούσιες εξόδους του ΟΤΕ διαμήνυσε ο υπουργός εργασίας Λοβέρδος lll	Η απάντηση 
της D.T ήταν άμεση δια στόματος Βουρλούμη lllΑπό τη στιγμή που δεν μας εγκρίνετε εθελούσια έξοδο 
τότε και εμείς θέλουμε άρση μονιμότητας lΗ Προκλητική αγωγή όχι μόνο του Βουρλούμη αλλά της D.T κατά 
της ΠΑΣΚΕ δεν συνάντησε την αντίστοιχη σοβαρότητα από την ΟΜΕ-ΟΤΕ llΗ αγωγή δεν αφορά την ΠΑΣΚΕ 
αλλά προσπαθεί να τρομοκρατήσει και να εξοβελίσει κάθε συνδικαλιστική δράση που ενοχλεί τους Γερμανούς 
ιδιοκτήτες και τους υποτακτικούς τους στον ΟΤΕlll	Καταγγελία της ΣΣΕ για πρώτη φορά στα χρονικά 
είχαμε από την νέα εργοδοσία της D.T lΜε εξώδικο που απέστειλε στην ΟΜΕ o Βουρλούμης δεν ζητάει 
πολλά, τα θέλει όλα ll Από το μισάωρο της οδήγησης, τις άδειες, (συνδικαλιστικές και άλλες), μέχρι 
την αλλαγή του ΕΚΠ σε θέματα πειθαρχικού ελέγχου για να μπορεί να κάνει απολύσειςlΜας κτυπάνε από 
παντούlllΔεν μας κτυπάει μόνο η κυβέρνηση με το πάγωμα των μισθών, το άνοιγμα του ασφαλιστικού 
και με όλα τα άλλα, αλλά και η κερδοφόρα (από τα κέρδη του ΟΤΕ), D.TlllΜάθανε πως γ…….πλάκωσαν 
και οι γ…….l
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ΕΝΙΑΙΑ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΟΤΕ
i n t e r n e t :  h t t p : / / w w w . e s k o t e . g r  e m a i l :  i n f o @ e s k o t e . g r

ΝΑ ΜΗΝ ΣΥΜΜΕΤΑΣΧΟΥΜΕ 
ΣΤΟ ΑΞΙΟΛΟΓΙΟ ΤΗΣ ΥΠΟΤΑΓΗΣ

Συναδέλφισσες, συνάδελφοι 
Η Διοίκηση του ΟΤΕ προχωρά αυτές 

τις ημέρες για 3η χρονιά στην εφαρμο-
γή του απαράδεκτου κατασκευάσματος 
που ακούει στο όνομα “Σύστημα Αξιο-
λόγησης Προσωπικού το οποίο δεν κα-
τέχει θέση ευθύνης” (Βασική Εγκύκλιος 
439/46/15-11-2007), σε εφαρμογή του 
απόλυτου διευθυντικού δικαιώματος 
που της έδωσε, με νόμο, η κυβέρνηση 
της ΝΔ και η πολιτική των ιδιωτικοποιή-
σεων της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ. 

Αυτό το «αξιολόγιο» δεν άλλαξε σε 
τίποτε από πέρυσι. Ισχύουν στο ακέραιο 
όσα έχουμε θέσει αναλυτικά υπόψη σας 
με παλιότερες ανακοινώσεις της ΕΣΚ. 

Αυτό που πραγματικά επιδιώκεται με 
την εφαρμογή του είναι: να έχουν λυμέ-
να τα χέρια τους ώστε να ξεπεράσουν 
την οικονομική κρίση και να φορτώσουν 
τα βάρη στους εργαζόμενους, με περι-
κοπές δικαιωμάτων, αλλαγή ωραρίων, 
μείωση μισθών - αμοιβών, με «αιτιολο-
γημένες» απολύσεις κι άλλα παρόμοια, 
όπως ήδη συμβαίνει στις εταιρείες του 
κλάδου μας. Να εξασφαλιστεί, στο όνο-
μα της ανταγωνιστικότητας, η υπερκερ-
δοφορία του σε όφελος των κεφαλαι-
οκρατών μεγαλομετόχων του (Ντόϊτσε 
Τέλεκομ), και όχι όπως ισχυρίζονται 
«η συνεχής βελτίωση της απόδοσης 
των αξιολογούμενων και η ανάπτυξη 
των ικανοτήτων τους» ούτε η «ενίσχυ-
ση της διαφάνειας στην αξιολόγηση και 
του αισθήματος αξιοκρατίας που απορ-
ρέει από αυτήν» ούτε «η εδραίωση της 
έννοιας της ενεργούς συμμετοχής του 
αξιολογούμενου στη διαδικασία αξιολό-
γησής του» ή «η δίκαιη κατανομή της 

επιβράβευσης του Ανθρώπινου δυνα-
μικού». Αυτά είναι όλα υποκριτικά και 
ψεύτικα. 

Το «αξιολόγιο» αυτό είναι ένα αντερ-
γατικό εργαλείο στα χέρια της Διοίκη-
σης του ΟΤΕ. Είναι το «τσεκούρι του 
Προκρούστη» που θα πέσει αμείλικτο 
πάνω στις κατακτήσεις και τα δικαιώ-
ματα των εργαζομένων. Έτσι πρέπει να 
το δούνε οι εργαζόμενοι στον ΟΤΕ και 
πρέπει συσπειρωμένοι με τις ταξικές 
δυνάμεις του χώρου, με την ΕΣΚ, το ΣΕ-
ΤΗΠ, το ΠΑΜΕ να το αντιπαλέψουν, να 
το αχρηστεύσουν. 

Είναι βαρύτατες οι ευθύνες της πλει-
οψηφίας της ΟΜΕ-ΟΤΕ και των πρωτο-
βάθμιων σωματείων που αφήνουν πάλι 
μόνους τους εργαζόμενους. Δύο χρόνια 
τώρα δεν πήραν την παραμικρή πρωτο-
βουλία να επιβάλλουν την οριστική από-
συρσή του. Την ίδια απαράδεκτη στάση 
κρατάνε και σήμερα. Παρά τις συνεχείς 
προτάσεις της ΕΣΚ-ΟΤΕ στα Δ.Σ. η ΟΜΕ 
-ΟΤΕ αντί να οργανώσει αγωνιστικές κι-
νητοποιήσεις καλεί τη Διοίκηση σε διά-
λογο για ένα δήθεν καλύτερο και κοινά 
αποδεκτό «αξιολόγιο» και αφήνει το ζή-
τημα της αντίδρασης στους ίδιους τους 
εργαζόμενους.

Η ΕΣΚ ήταν η μοναδική παράταξη που, 
από την πρώτη στιγμή ενημέρωσε τους 
εργαζόμενους και τους κάλεσε να μην 
συμμετάσχουν στην σχετική διαδικα-
σία. Αρκετοί συνάδελφοι, παρά τις πι-
έσεις και το κλίμα τρομοκρατίας προς 
τιμήν τους ανταποκρίθηκαν στο κάλε-
σμά μας. Και η συντριπτική πλειοψηφία 
από τους υπόλοιπους που πήραν μέρος 

κάτω από το κλίμα εκβιασμών και τρο-
μοκρατίας, έχουν εκφράσει την πλήρη 
αντίθεσή τους στο «αξιολόγιο». 

Συναδέλφισσες, συνάδελφοι 
Η ΕΣΚ πιστεύει στη δύναμη των εργα-

ζόμενων, για αυτό σας καλεί να πάρετε 
την υπόθεση στα χέρια σας, πιο απο-
φασιστικά από πέρυσι. Να παλέψουμε 
για την άμεση και οριστική απόσυρση 
του «νέου αξιολόγιου». Η ΕΣΚ έχει κα-
θαρή θέση όπως και πέρυσι. Σας καλεί 
όλους να δώσετε ισχυρό μήνυμα αντί-
στασης και υπερηφάνειας στους νέους 
πολυεθνικούς εργοδότες και στους 
πολιτικούς και συνδικαλιστικούς τους 
υπηρέτες και να απειθαρχήσετε στο 
«αξιολόγιο».

 Να μην συμμετάσχετε, δηλαδή να 
μην προσέλθετε, στην προβλεπόμενη 
από αυτό το αντεργατικό έκτρωμα δια-
δικασία της αξιολόγησής σας από τους 
αρμόδιους προϊσταμένους. Δεν πρέπει 
να βγάλουμε τα μάτια μας με τα ίδια μας 
τα χέρια. 

ΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ 
ΤΟΥ «ΑΞΙΟΛΟΓΙΟΥ»

ΚΑΝΕΙΣ ΝΑ ΜΗΝ ΠΑΡΕΙ 
ΜΕΡΟΣ

ΣΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

ΟΧΙ ΣΤΗ 
ΖΟΥΓΚΛΑ ΤΗΣ 

«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ»
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Χρονολόγιο γεγονότων...
Ούτε ένα μήνα δεν έχει στην κυβέρνηση το ΠΑΣΟΚ. 
Ακόμη καλά - καλά δεν έχει συνειδητοποιήσει ότι άλ-
λαξε η κατάσταση, καθώς προσπαθεί να καταγράψει 
τι παρέλαβε, ενώ οι πιέσεις από την Κομισιόν και το 
Διεθνές Νομισματικό Ταμείο είναι καθημερινές. Στις 
εφημερίδες αυτού του διμήνου όπως το κατέγραψε 
το καθημερινό ενημερωτικό δελτίο που... εκδίδεται 
καθημερινά για τους συνδικαλιστές της Εκτελεστικής 
Επιτροπής της ΠΕΤ - ΟΤΕ με επιλογές από συνδικα-
λιστικά, οικονομικά, εργατικά και κοινωνικά θέματα 
αναφέρει:
*  Τις καταγγελίες για αλόγιστες υπογραφές 

συμφωνητικών συνεργασίας (stage) ακόμη και 
μέσα στην προεκλογική περίοδο επανέλαβε ο 
πρόεδρος της ΓΣΕΕ Γιάννης Παναγόπουλος κα-
ταθέτοντας ως βασικός μάρτυρας στο πλαίσιο 
προκαταρκτικής εξέτασης. “Μελανό σημείο ότι 
όλες οι οργανώσεις του ΣΕΒ, της ΕΣΕΕ, της ΓΣΕ-
ΒΕΕ ακόμα και της ΓΣΕΕ απασχολούσαν από 50 
μαθητευόμενους των stage για χρονικό διάστημα 
έως και 30 μήνες... σε σύνολο περίπου 30.000 
ατόμων.

+  Στο μεταξύ, οι stagers μπροστά στη νέα κατάστα-
ση οργανώνουν τις κινητοποιήσεις ενώ προχω-
ρούν στην ίδρυση πανελλαδικού συντονιστικού 
οργάνου.

*  Έκτακτη εισφορά σε επιχειρήσεις προχωρεί η 
κυβέρνηση προκειμένου να εκταμιεύσει τα χρή-
ματα για το επίδομα κοινωνικής αλληλεγγύης το 
οποίο υποσχέθηκε ως μια μικρή ανακούφιση εν 
όψει των εορτών των Χριστουγέννων.

+  Άνοιξαν το φάκελο “Φορολόγησης Εκκλησιαστι-
κής Περιουσίας”. Για να δούμε πού είναι διατε-
θειμένη να φτάσει η κυβέρνηση...

*  Το άκρον άωτον της πρόκλησης: “Πρωτοβουλία 
για την παροχή νομικών συμβούλων σε απασχο-
λούμενους σε προγράμματα stage και συμβασι-
ούχους αναλαμβάνει ειδική επιτροπή αλληλεγ-
γύης με τη συμμετοχή του βουλευτή της Ν.Δ. Και 
πρώην υφυπουργού Εργασίας Γ. Γιακουμάτου”. 
Από τις εφημερίδες...

+  Έρχονται τα “πράσινα” τέλη κυκλοφορίας οχημά-
των. Μέχρι και 277% οι ανατιμήσεις για το 2010. 
Οι μεγαλύτερες επιβαρύνσεις στα μηχανάκια και 
τα παλιά οχήματα ακολουθούν τα αυτοκίνητα μι-
κρού και μεσαίου κυβισμού.

*  Οι πρώτες αποκαλύψεις για τα άδεια ταμεία. 
Σύμφωνα με το Γενικό Λογιστήριο του κράτους, 
η σημερινή κατάσταση στην οικονομία έχει ως 
εξής: έλλειμμα προϋπολογισμού 23 δισ. Ευρώ το 
9μηνο. Έλλειμμα κεντρικής κυβέρνησης 12% του 
ΑΕΠ το 2009. Μόνο 2,3 από 4 δισ. Ευρώ αποδί-
δουν τα φετινά μέτρα της Ν.Δ. Ένα βήμα πριν 
από τη στενή επιτήρηση. Επιθετικό πρόγραμμα 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων από το 2010.

 Αιχμές κατά του 4ου ειδικού ανακριτή κ. Ν. Ζα-
γοριανάκου που χειρίζονταν ως πρόσφατα την υπό-
θεση της Siemens άφησε ο υπουργός Δικαιοσύνης 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων κ. Χ. Καστανίδης, ενώ 
εξέφρασε την ευχή οι ανακριτικές αρχές να ανακα-
λύψουν και να αξιοποιήσουν ποινικά αδικήματα της 
τελευταίας διετίας προκειμένου να μπορεί να ευδο-
κιμήσει νέο τρίτο, ένταλμα σύλληψης σε βάρος του 
πρώην στελέχους της Siemens Μιχάλη Χριστοφορά-
κου.

*  Επιστολή του υπουργού Οικονομικών κ. Γ. Πα-
πακωνσταντίνου προς τον επίτροπο της Ε.Ε. Για 
νομισματικές και οικονομικές υποθέσεις κ. Χοα-
κίμ Αλμούνια στην οποία τονίζει ότι “η ελληνική 
κυβέρνηση δεσμεύεται για τη σταθεροποίηση και 
για την αποκατάσταση της αξιοπιστίας των στατι-
στικών μεγεθών”. Ώπα τις...

+  Ο Άρειος Πάγος βάζει φρένο σε εκδικητική από-
λυση. Η απόφασή του είναι σαφής: Η διεκδίκη-
ση δικαιωμάτων των εργαζομένων όπως είναι η 
υπαγωγή στα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα 
αλλά και η έκφραση της συμπαράστασης υπέρ 
συναδέλφου δεν μπορεί να αποτελούν να αποτε-
λούν λόγο απόλυσης. Ας το έχουν υπόψη τους οι 
εργοδότες που νομίζουν ότι είναι ασύδοτοι...

*  Το μπαράζ αυτοκτονιών εργαζομένων στη France 
Telecom σηματοδοτεί την απαξίωση των αδυ-
νάτων. Στη Γαλλία του Σαρκοζί οι εργαζόμενοι 
βρίσκονται αντιμέτωποι με πρωτόγνωρες συνθή-
κες εργασίας και έναν ξέφρενο ανταγωνισμό. Η 
εταιρεία επιχειρεί να ξορκίσει το κακό με ερωτη-
ματολόγια με στόχο τη μείωση του εργασιακού 
στρες. Ωραίος τρόπος αντιμετώπισης του προ-
βλήματος.

+  Στο υψηλότερο επίπεδο των τελευταίων 10,5 
ετών εκτοξεύθηκε η ανεργία στην ευρωζώνη 
τον Σεπτέμβριο καθώς οι επιχειρήσεις συνε-
χίζουν να απολύουν. Αμείλικτα τα στοιχεία της 
Eurostat που αποτυπώνουν το ποσοστό ανεργίας 
στη ζώνη των “16” στο 9,7%, από 9,6% που ήταν 
τον Αύγουστο. Και μιλάμε μόνο για την επίσημη, 
καταγραμμένη ανεργία...

*  Πολλαπλασιάζονται οι άστεγοι στη Νέα Υόρκη. 
Σε πάνω από 40.000 υπολογίζονται αυτή τη στιγ-
μή οι άστεγοι, άνθρωποι που ζουν τις πιο ακραί-
ες συνέπειες της κρίσης. Μπα, συμβαίνουν αυτά 
στη μητρόπολη του καπιταλισμού;

+  Δύσκολα τα πράγματα και στην Ελλάδα. “Χαστού-
κι” στην ευδαιμονία μας οι άθλιοι των Αθηνών. 
Ραγδαία είναι η αύξηση του αριθμού των αστέ-
γων στην πρωτεύουσα. Περισσότερες από 1.500 
μερίδες φαγητού μοιράζει καθημερινά ο Δήμος 
Αθηναίων. Σύμφωνα με εκτιμήσεις πανελλαδικά, 

ο συνολικός αριθμός των ανθρώπων που δεν 
έχουν πού να μείνουν ανέρχεται σε 17.000 άτο-
μα, ενώ μόνο στην Αττική φθάνουν τους 5.324...

*  Υπέρ της σύστασης εξεταστικής επιτροπής στη 
Βουλή για τη Siemens, αν το ζητούσε το ΠΑΣΟΚ, 
είναι η Ντόρα Μπακογιάννη, της οποίας το όνομα 
αναμείχθηκε στην υπόθεση, από ορισμένα ΜΜΕ. 
Δήλωση, εν όψει των εσωκομματικών διαδικασι-
ών της Ν.Δ. για την εκλογή νέου προέδρου....

+  Παράνομη κρίνεται η χρήση από τον εργοδότη 
ευαίσθητων στοιχείων για τον υπάλληλό του. 
Τυχόν γνωστοποίησή τους γεννά δικαίωμα απο-
ζημίωσης. “Ασπίδα” προστασίας στα προσωπικά 
δεδομένων εργαζομένων από τον Άρειο Πάγο. 
Καιρός ήταν να μπει φραγμός στην ασυδοσία....

*  Έκθεση - καταπέλτη για το δημοσιονομικό έλ-
λειμμα της χώρας μας δημοσοποίησε η Κομισιόν 
ζητώντας ουσιαστικά τη λήψη άμεσων μέτρων. 
Εκτιμά ότι το έλλειμμα θα παραμείνει πάνω από 
12% έως και το 2011 και διατυπώνει προβλέψεις 
- σοκ για διετή ύφεση, έκρηξη του δημόσιου χρέ-
ους στο 135,4% του ΑΕΠ και ανεργία στο 11% 
του εργασιακού δυναμικού. Στο χείλος του γκρε-
μού...

+  Προϋπολογισμό εκτάκτου ανάγκης για έξοδο από 
την κρίση με τον οποίο μπαίνει “μαχαίρι” 3,5 δισ. 
στη σπατάλη κατέθεσε η κυβέρνηση στη Βουλή. 
“Πρέπει να Σώσουμε τη χώρα από τη χρεωκοπία, 
δηλώνει ο πρωθυπουργός Γ.Α. Παπανδρέου. 
Ριζικές ανατροπές σε ασφαλιστικό, φορολογία. 
Αντιδράσεις από τα συνδικάτα για τις αυξήσεις 
1,5% σε μισθούς και συντάξεις το 2010.

*  Μειωμένες κατά 10,3% οι επιχορηγήσεις στα 
Ταμεία, στον αέρα οι αυξήσεις του ΕΚΑΣ. Οι 
“καλές” ειδήσεις για την οικονομία τελείωσαν. 
Όλα στο μέλλον φαίνεται ότι θα είναι μαύρα και 
άραχνα... Διότι ο πρώτος στόχος, όπως θα έχετε 
αντιληφθεί, είναι μην πτωχεύσουμε...

+  Με αφορμή την ανακοίνωση των οικονομικών 
αποτελεσμάτων του 9μήνου 2009 στον ΟΤΕ ο 
εκτελεστικός διευθυντής του Οργανισμού κ. Ιορ-
δάνης Αϊβάζης ανακοίνωσε ότι: “κορυφαία προ-
τεραιότητα για τον ΟΤΕ είναι η μείωση του προ-
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σωπικού με τη συνακόλουθη μείωση του κόστους 
μισθοδοσίας”. Αναφερόμενος στις μελέτες για 
τη μείωση του προσωπικού ο κ. Αϊβάζης σημείω-
σε πως “υπάρχουν εμπόδια και δεν μπορούμε να 
το κρύψουμε, δεν είναι κάτι εύκολο, χρειάζεται 
χρόνο, υπομονή και σχεδιασμό”. Μην τολμήσετε, 
είναι η απάντηση των συνδικάτων...

*  Το παραχωρητήριο και τα κλειδιά σπιτιού στα 
Πετράλωνα παράδωσε ο υπουργός Εργασίας 
Ανδρέας Λοβέρδος στην Κωνσταντίνα Κούνεβα 
αναγνωρίζοντας την τραγική περιπέτειά της ως 
εργατικό ατύχημα. Τα κλειδιά παραδόθηκαν στην 
Ελένη Κούνεβα, μητέρα της Κωνσταντίνας που 
εξακολουθεί να νοσηλεύεται από τα μεσάνυχτα 
της 22ας Δεκεμβρίου 2008, όταν έξω από το 
σπίτι της στα Πετράλωνα δέχθηκε επίθεση από 
αγνώστους που της έριξαν καυστικό υγρό στο 
πρόσωπο και τον άνω θώρακα...

+  Από τη σκληρή εργασία στη σκληρή ανεργία. Οι 
Έλληνες είναι οι πιο σκληρά εργαζόμενοι σε 
σχέση με οποιονδήποτε άλλον Ευρωπαίο πολίτη, 
σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat που αφο-
ρούν το δεύτερο τρίμηνο του 2009. Το παραμύθι 
του τεμπέλη Έλληνα καταρρίπτεται...

*  Ρεκόρ ανεργίας έφερε η κρίση. Τις 800.000 
αναμένεται να φτάσουν οι λίστες της ανεργίας, 
με βάση τους καταλόγους του ΟΑΕΔ. Φόβος και 
τρόμος για τους εργαζόμενους.

+  Οι επιλεκτικές διαρροές στις εφημερίδες για 
απασφάλιση του Ασφαλιστικού, οδηγούν σε μια 
επιχείρηση κατευνασμού των Βρυξελλών από 
την κυβέρνηση, ενώ ο κ. Παπακωνσταντίνου, 
ενημερώνει το Eurogroup και το Ecofin. Περικο-
πές σχεδιάζονται στους κλάδους Υγείας και αύ-
ξηση ορίων ηλικίας στις γυναίκες στο Δημόσιο. 
Οι Κοινοτικοί συνεχίζουν να εκφράζουν αμφιβολί-
ες για τη δυνατότητα μείωσης του ελλείμματος.

*  Στο μεταξύ, το επίδομα κοινωνικής αλληλεγγύης 
θα το πάρουν 2.547.500 άτομα και θα είναι από 
300 έως 400 ευρώ.

+  Το 2013 καθορίζει ως έτος κρίσης για το σύ-
στημα κοινωνικής ασφάλισης της χώρας μας η 
επιτροπή του ΙΝΕ/ΓΣΕΕ που υπόσχεται να παρου-
σιάσει μελέτη που θα απεικονίζει την οικονομική 
κατάσταση των ασφαλιστικών ταμείων.

*  Τίθεται σε ισχύ η διαδικασία ταυτοποίησης των 
καρτοκινητών. Έτσι 13,5 εκατ. Συσκευές απο-
κτούν ονοματεπώνυμο ως τις 30 Ιουλίου του 
2010. Διαφορετικά θα κλειδωθούν. Φόβοι από 
στελέχη εταιρειών για δημιουργία “μαύρης αγο-
ράς”.

+  Στις ελληνικές καλένδες το ζήτημα του ΟΤΕ. 
Αυτό διαπιστώθηκε στη συνάντηση του υπουρ-
γού Υποδομών με την ΟΜΕ-ΟΤΕ. “Οι δεσμεύσεις 
μας παραμένουν στο ακέραιο”, δήλωσε ο κ. Ση-
φουνάκης αλλά η... παγκόσμια οικονομική κρίση, 
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η Deutche Telecom 
εμποδίζουν να γίνει κάτι τέτοιο προς το παρόν. 
Η αντιπροσωπεία της ΟΜΕ-ΟΤΕ ζήτησε χρονοδι-
άγραμμα υλοποίησης των δεσμεύσεων αυτών και 
συμφωνήθηκε να συνεχιστεί ο διάλογος.

*  Να βγουν οι γυναίκες από τον εργασιακό “μεσαί-
ωνα” ζητά ο Συνήγορος του Πολίτη και διευκρι-
νίζει: Παραβίαση δικαιωμάτων της μητρότητας, 
απολύσεις εγκύων εργαζομένων, διακρίσεις 
στις εξετάσεις για την εισαγωγή σε στρατιωτι-
κές σχολές, κυρίως όμως, ανισότητες μεταξύ 
ανδρών και γυναικών, είναι ορισμένες από τις 
230 υποθέσεις που διερεύνησε και συμπεριλαμ-

βάνονται στην ειδική έκθεση για την ίση μεταχεί-
ριση των φύλων στην απασχόληση.

+  Στη δεύτερη φάση της επιτήρησης - τη λεγόμενη 
και φάση της “διαπόμπευσης” μπήκε η Ελλάδα 
με απόφαση της Κομισιόν. Οι Βρυξέλλες προεξο-
φλούν ότι η χώρα μας θα υπαχθεί και στην τρίτη 
φάση επιτήρησης, δηλαδή εποπτεία στη διαχεί-
ριση των δαπανών και εσόδων της χώρας.

*  “Καμπανάκι” από τον ΟΗΕ. 1.000.000.000 άν-
θρωποι θα πεινάσουν φέτος!... Στην τελευταία 
έκθεσή του αναφέρει ότι η κατάσταση στη “μαύ-
ρη ήπειρο” είναι δραματική. “Η έλλειψη σιτηρών 
και βοσκοτόπων, η έντονη ξηρασία σε πολλές 
περιοχές, η αύξηση των συγκρούσεων, τα προ-
βλήματα στο εμπόριο και η συνεχιζόμενη αύξηση 
στις τιμές των τροφίμων εμπνέουν ανησυχία. 
Όμορφος κόσμος...

+  Τριάντα ένα συνδικαλιστικά στελέχη δικάστηκαν 
στη γειτονική μας Τουρκία κορυφώνοντας έτσι 
την καταστολή κάθε συνδικαλιστικής κίνησης των 
δημοσίων υπαλλήλων. Όλοι αυτοί παραμένουν 
προφυλακισμένοι από τη μεγάλη επιχείρηση που 
έγινε στις 28 Μαϊου όπου είχε γίνει εισβολή σε 
σπίτια στις 4 το πρωί, χωρίς συνοδεία εισαγγε-
λέα και χωρίς να τηρηθεί καμία δικονομική πρό-
νοια. Οι κατηγορίες; Ότι ανήκουν σε παράνομη 
οργάνωση. Αλληλεγγύη από τα ελληνικά συνδι-
κάτα.

*  Σύνταξη στα βαθιά γεράματα. Αύξηση των ορίων 
ηλικίας συνταξιοδότησης και ψαλίδι στις συντά-
ξιμες αποδοχές ζητεί η Κομισιόν. Η κυβέρνηση 
ανοίγει το Ασφαλιστικό χωρίς συγκεκριμένες 
δεσμεύσεις. Ας ετοιμαζόμαστε λοιπόν: έρχο-
νται ανατροπές στο Ασφαλιστικό και εργασιακό 
καθώς και αυστηρά μέτρα φορολόγησης. Όχι, 
που δεν θα ερχόταν.... Έτσι ξέρουν οι άνθρωποι 
χρόνια τώρα, έτσι κάνουν...

+  Ειδήσεις που μας κάνουν να ντρεπόμαστε σαν 
άνθρωποι. Σύμφωνα με έκθεση της UNICEF 
200.000.000 παιδιά υποφέρουν από τον χρόνιο 
υποσιτισμό. Το 90% αυτών των παιδιών ζουν 
στην Αφρική και την Ασία.

*  Είμαστε οι είλωτες της Ευρώπης. Οι Έλληνες 
εργάζονται 42 ώρες την εβδομάδα κατά μέσο 
όρο και σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat για 

το Α’ τρίμηνο του 2009 δουλεύουμε πιο πολύ 
από κάθε άλλο Ευρωπαίο πολίτη. Ο μέσος όρος 
εργασίας εβδομαδιαίας είναι 40,3 ώρες στους 
“27” και στην ευρωζώνη 40. Σύμφωνα με τα ίδια 
στοιχεία στη σχετική κατάταξη τους Έλληνες 
ακολουθούν οι Τσέχοι (41,6 ώρες εβδομαδιαί-
ως), οι Αυστριακοί (41,5 ώρες), οι Πολωνοί (41,4 
ώρες).

+  Διαστάσεις “πανδημίας” παίρνει η ανεργία στη 
χώρα μας, καθώς οι πραγματικοί άνεργοι είναι 
πάνω από 650.000 σύμφωνα με τα στοιχεία του 
ΟΑΕΔ. Την αποκάλυψη για το πρωτοφανές αρνη-
τικό ρεκόρ έκανε στη Βουλή ο υπουργός Εργασί-
ας και Κοινωνικής Ασφάλισης Α. Λοβέρδος.

*  Δικαιότερη φορολογία δηλώνει ότι θέλει για 
τους πολίτες και ο υπουργός Οικονομικών Γ. 
Παπακωνσταντίνου ανακοίνωσε ήδη τις αλλαγές 
που σχεδιάζουν. Στην ουσία πρόκειται για ένα 
“πόθεν έσχες” τσιμπίδα για όλους. Στο εξής θα 
δηλώνουμε υποχρεωτικά τα ακίνητα, τις πιστω-
τικές κάρτες, τα σκάφη αναψυχής, αυτοκίνητα, 
μοτοσικλ΄τες αλλά τις μετοχές, τα ομόλογα, τα 
αμοιβαία κεφάλαια, τα παράγωγα χρηματοοικονο-
μικά προϊόντα, τις καταθέσεις, τις επιχειρήσεις. 
Για πρώτη φορά “βάζουν χέρι” στους πίνακες 
ζωγραφικής, τα γλυπτά και τις πισίνες.

+  Μπαίνει τέλος στο πάρτι των ρουσφετιών. Προ-
σλήψεις μόνο μέσω ΑΣΕΠ σε δημόσιο, ΔΕΚΟ, 
ΟΤΑ, ανακοινώνει η κυβέρνηση, ενώ καταργείται 
η συνέντευξη, αυξάνεται η μοριοδότηση για τα 
πτυχία, εξισορροπούνται τα μόρια από την ανερ-
γία και την εμπειρία και καταργείται η προσαύ-
ξηση των μορίων εμπειρία. Κάθε δυο χρόνια θα 
γίνεται τεστ δεξιοτήτων με 10ετή ισχύ και διπλά-
σια βαρύτητα, ενώ μπαίνει φρένο στους αθλητές 
- δημοσίους υπαλλήλους.

*  ‘Εντεκα εκατομμύρια είμαστε όλοι - μαζί με 
τους νόμιμους ξένους μετανάστες. Και έχουμε 
εν ενεργεία - 20.000.000 κινητά τηλέφωνα. Αν 
σκεφτούμε ότι τα παιδιά από 0 ηλικία μέχρι 10 
χρονών δεν έχουν κινητό θα πρέπει να αφαιρέ-
σουμε από τα 11 εκατ. των κατοίκων τουλάχιστον 
το 1 εκατ. και να αναλογιστούμε εν συνεχεία τα 
χάλια μας. Σε κάθε Έλληνα αναλογούν 2 κινητά 
τηλέφωνα. Τι σημαίνει για τους οικογενειακούς 
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Το Συνδικάτο

προϋπολογισμούς αυτή η κινητολαγνεία; Εκτρο-
χιασμό, εφάμιλλο του δημοσιονομικού!

+  Νέες κινητοποιήσεις σχεδιάζουν οι εργαζόμε-
νοι στη Vodafon. Μετά την πρώτη επιτυχημένη 
24ωρη απεργία στις 14 Οκτώβρη ενάντια στη 
μεταφορά των συναδέλφων τους που απασχο-
λούνται στο ADSL / Broadband στη HOL, οι εργα-
ζόμενοι σε Vodafon και Panafon συνεχίζουν τις 
αντιδράσεις καθώς “η διοίκηση της επιχείρησης 
εντείνει τις πιέσεις προς τους εργαζόμενους 
προς κάθε κατεύθυνση. Οι ανάγκες σε προσωπι-
κό δεν καλύπτονται με τις απαραίτητες προσλή-
ψεις. Κατά συνέπεια οι ρυθμοί δουλειάς γίνονται 
καθημερινά πιο εντατικοί. Οι απολύσεις και οι 
εξωθήσεις σε παραίτηση συνεχίζονται”.

*  Με το ποσό ρεκόρ του ενός εκατομμυρίου ευρώ 
επικηρύσσονται οι δράστες της δολοφονικής 
απόπειρας εναντίον της συνδικαλίστριας Κων-
σταντίνας Κούνεβα. Παράλληλα ανοίγει πάλι ο 
φάκελος με την επανεξέταση της υπόθεσης από 
μηδενική βάση.

+  Με εντάσεις ξεκίνησε το συνέδριο του Εργατο-
ϋπαλληλικού Κέντρου Θεσσαλονίκης όταν στο 
χώρο εισέβαλαν εκατοντάδ3ες απασχολούμενοι 
στους ΟΤΑ με προγράμματα stage και απαίτησαν 
το συνέδριο “εδώ και τώρα” να υιοθετήσει την 
πρότασή τους για μονιμοποίησή τους.

*  ‘Πρώτη ανταλλαγή “πυρών” ΣΕΒ - ΓΣΕΕ για την 
Εθνική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας. Σε επιστο-
λή τους οι βιομήχανοι σκιαγραφούν με μελανά 
χρώματα την οικονομική κατάσταση και ζητούν 
συμφωνία πριν από τα Χριστούγεννα. Απαντώ-
ντας η Συνομοσπονδία τονίζει ότι η επίσπευση 
της διαπραγμάτευσης προκαλεί προβλήματα πυ-
ροδοτώντας πιθανές κοινωνικές εντάσεις.

+  Κόψτε περισσότερο τις δαπάνες, πατάξτε τη φο-
ροδιαφυγή, πάρτε κι άλλα μέτρα στο Ασφαλιστικό 
και κάντε ακόμη πιο ευέλικτη την αγορά εργα-
σίας, συστήνει, ως άλλο ΔΝΤ για την Ελλάδα, ο 
ΟΟΣΑ. Ξεζουμίστε δηλαδή τους ξεζουμισμένους. 
Δεν ξέρω γιατί αλλά για λατινοαμερικανική συ-
νταγή χωρίς φαντασία μου μοιάζει...

*  ‘Φορο-έγκλημα αποκαλύπτεται όλως τυχαίως σε 
όλες τις εφημερίδες στο... Κολωνάκι. Γιατροί 
που διατηρούν τα ιατρεία τους εκεί, μια από τις 
ακριβότερες περιοχές της Ελλάδας, δήλωναν 
στην Εφορία εισοδήματα φτώχειας. Έλα... δεν το 
πιστεύω...

+  Συνέβη στη Γερμανία αλλά μας άρεσε και το κα-
ταγράφουμε. Μια 62χρονη διευθύντρια “Ρομπέν 
των Δασών” “έκλεβε” πλούσιους πελάτες και τα 
έδινε στους φτωχούς. Το δικαστήριο δεν είδε με 
καλό μάτι το γεγονός να μετατρέψει την Τρά-
πεζα VR Bank σε προάστιο της Βόννης, παλιάς 
πρωτεύουσας της Δυτικής Γερμανίας και τη... 
φιλοδώρησε με 22 μήνες, ευτυχώς με αναστολή. 
Έχασε όμως όλη την περιουσία της.

*  ‘Αν υποθέσουμε ότι ωφείλουμε να ακούμε τους 
γιατρούς τότε βρίστε δυνατά το αφεντικό σας. 
Κάνει καλό στην καρδιά. SOS για όσους δεν 
εκτονώνονται στη δουλειά τους. Άνθρωποι που 
υφίστανται αδικίες στη δουλειά τους και τις 
υπομένουν σιωπηλά έχουν διπλάσιο κίνδυνο να 
υποστούν καρδιακή προσβολή ή να πεθάνουν 
από την καρδιά τους σε σύγκριση με αυτούς που 
εκτονώνουν το θυμό τους, ανακάλυψαν οι επι-
στήμονες.

+  Μπαράζ ευρω-πιέσεων για σκληρή λιτότητα. Στη 
δίνη του κυκλώνα πάλι η Ελλάδα για το έλλειμμα. 

Δημοσιεύματα ξένων εφημερίδων πίσω από τα 
οποία βρίσκονται ευρωπαϊκοί τραπεζικοί κύκλοι 
παρουσιάζουν τη χώρα μας ως το μαύρο πρόβατο 
και κλιμακώνουν τις πιέσεις προς την κυβέρνη-
ση προκειμένου να προχωρήσει στην εφαρμογή 
συνταγής σοκ για τη μείωση του ελλείμματος της 
χώρας.

*  ‘Περίεργη επίθεση με καυστικό υγρό σε αυτοκί-
νητο συνδικαλίστριας καθαρίστριας ερευνούν οι 
διωκτικές αρχές της Θεσσαλονίκης. Συνάδελφοί 
της καταγγέλλουν προσπάθεια εκφοβισμού λόγω 
της συνδικαλιστικής της δράσης.

+  Όρους θέτει η ΓΣΕΕ στο διάλογο για το Ασφα-
λιστικό. Ένας από αυτούς αφορά τη χρημματο-
δότησή του και υπενθυμίζει ότι είναι απαραίτητη 
η υλοποίηση των κυβερνητικών προγραμματικών 
δεσμεύσεων που αφορούν την κατάργηση των 
ρυθμίσεων του νόμου Πετραλιά αναφορικά με τα 
όρια ηλικίας και τις επικουρικές συντάξεις και 
την εντατικοποίηση του ελεγκτικού μηχανισμού 
για την είσπραξη των οφειλόμενων εισφορών.

*  ‘Ριζικές αλλαγές στο φορολογικό σύστημα με 
μειώσεις συντελεστών για φυσικά πρόσωπα και 
επιχειρήσεις περιλαμβάνονται στην πλατφόρμα 
της οικονομικής πολιτικής που έχει επεξεργα-
στεί ο νέος πρόεδρος της Ν.Δ., που προέκυψε 
από τις εσωκομματικές διαδικασίες κ. Αντώνης 
Σαμαράς.

+  Μήνυμα Γιούνκερ: Έλληνες κάντε υπομονή. Κου-
ράγιο, έρχονται σκληρά μέτρα. ΕΚΟΦΙΝ: Κατανό-
ηση αλλά και πιέσεις να ακολουθήσουμε συντα-
γή Ιρλανδίας. Βαρεθήκαμε να κάνουμε υπομονή 
κ. Γιούνκερ. Δεν λέτε να αλλάξετε κι εσείς λίγο;

*  ‘Συνέβη κι αυτό! Ο ΟΤΕ στράφηκε με αγωγή κατά 
της ΠΑΣΚΕ ΟΤΕ ή πιο απλά ο πρόεδρος και δι-
ευθύνων σύμβουλος Π. Βουρλούμης ως νόμιμος 
εκπρόσωπος “επιτίθεται” κατά τησ συνδικαλι-
στικής παράταξης ζητώντας 1 εκατ. Ευρώ για 
δυσφήμιση του Οργανισμού. Η υπόθεση αφορά 
ανακοίνωση της ΠΑΣΚΕ στις 30 Σεπτεμβρίου 
στην οποία στηλίτευε το ξεπούλημα του ΟΤΕ 
στη Deutche Telecom και αποκαλύπτει μισθούς 
και μπόνους που δόθηκαν σε δέκα “golden 
boys” της διοίκησης του ΟΤΕ για το 2008. Στις 
ανακοινώσεις τη ΠΑΣΚΕ ΟΤΕ γίνεται αναφορά 
στη σκανδαλώδη αγορά της ΓΕΡΜΑΝΟΣ από την 
COSMOTE, στις υπερτιμημένες συμβάσεις τεχνι-

κής υποστήριξης, σε προσλήψεις ημετέρων, σε 
αναξιοκρατική προώθηση προϊστάμενων αλλά και 
σε δαπάνες για πολυτελή αυτοκίνητα.

+  Το Νόμπελ Ειρήνης στον Αμερικανό πρόεδρο 
Μπάρακ Ομπάμα. Προκλητικοί και μόλις 9 ημέρες 
αφότου ενέκρινε τη ανάπτυξη επιπλέον 30.000 
Αμερικανών στρατιωτών στο Αφγανιστάν και ενώ 
τρεις στους τέσσερις Αμερικανούς θεωρούν πως 
δεν κέρδισε την τιμή που του έγινε, ο Μπάρακ 
Ομπάμα παρέλαβε στο Όσλο το Νόμπελ Ειρήνης 
με μια ομιλία της οποίας κυρίαρχο θέμα ήταν ο 
πόλεμος.

*  ‘Μαύρα και άραχνα τα στοιχεία του ευρωβαρόμε-
τρου της Κομισιόν. Η κρίση “πνίγει” τους Έλλη-
νες και η ανεργία όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση. Το 
92% των Ελλήνων χαρακτηρίζει “συνολικά κακή” 
την οικονομική κατάσταση της χώρας του (ευρω-
παϊκός μέσος όρος 75%), ενώ οι “ευτυχισμένοι” 
Έλληνες είναι μόλις 8%. Το 40% των Ελλήνων 
θεωρεί ότι τα πράγματα κατευθύνονται σε “λά-
θος κατεύθυνση”.

+  Προσωρινό μπλόκο στα όρια για τις μητέρες βά-
ζει το υπουργείο Εργασίας με την κατάθεση τρο-
πολογίας που προβλέπει “πάγωμα” της διάταξης 
Πετραλιά για την αύξηση των ορίων ηλικίας για 
τις μητέρες με ανήλικα παιδιά.

*  ‘Δέκα χρόνια μετά την ψήφιση του επαναστατι-
κού νομοσχεδίου που άλλαξε το εργασιακό πε-
ριβάλλον της Γαλλίας, το 35ωρο εξακολουθεί 
να διχάζει περισσότερο από ποτέ. Οι αναλυτές 
προκειμένου να υπερασπιστούν τα υπέρ και τα 
κατά μίλησαν με αριθμούς πράγμα δύσκολο να 
αντιληφθούν οι εργαζόμενοι.

+  Αυξήσεις σε χαμηλόμισθους και μετά διάλογος 
για να ξεκινήσει ο διάλογος για τη σύμβαση. Να 
δοθεί μια αύξηση περίπου 70-80 ευρώ στον κα-
τώτερο μισθό και μετά να ξεκινήσει ο διάλογος 
για ποσοτική αύξηση σε όλους τους εργαζόμε-
νους ζητά η ΓΣΕΕ.

*  ‘Μια αντισυμβατική συμβουλή, που μπορεί να 
έρχεται σε σύγκρουση με τους νόμους της Πο-
λιτείας αλλά άπαξ και ακούγεται από τα χείλη 
ενός ιερωμένου ενδέχεται να έχει μια ελπίδα σε 
σχέση με το νόμο του Θεού έδωσε εφημέριος σε 
ενορία του Γιορκ: είπε στο εκκλησίασμα ότι σε 
περίοδο κρίσης όπως αυτή που διανύουμε, είναι 
αποδεκτές οι μικροκλοπές, ιδίως από μεγάλες 
αλυσίδες καταστημάτων. Πρόκειται για τον πάτερ 
Τιμ Τζόουνς ο οποίος είπε ότι ο Θεός ήταν ανέ-
καθεν με το μέρος των φτωχών και κατ’ επέκταση 
μερικές φορές οι κλοπές αποτελούν τη μοναδική 
προοπτική για φτωχές οικογένειες και είναι σα-
φώς προτιμότερες από την “πορνεία, τη ληστεία 
ή τις διαρρήξεις”. Ό,τι πεις εσύ πάτερ...

+  Οι δηλώσεις του προέδρου του ΟΤΕ Π. Βουρ-
λούμη για νέα εθελουσία “άναψαν” φωτιές στο 
υπουργείο Εργασίας. Ο κ. Λοβέρδος δήλωσε 
πως “η εθελουσία έξοδος που οργανώνει η δι-
οίκηση του ΟΤΕ είναι αντίθετη με την πολιτική 
που έχει χαράξει η κυβέρνηση, επαχθής για το 
Ασφαλιστικό σύστημα της χώρας και καταστροφι-
κή σε σχέση με το μήνυμα που αποστέλλει στην 
ελληνική κοινωνία, στην Ε.Ε. και στους διεθνείς 
οργανισμούς. Με πρακτικούς όρους ομιλώντας, 
η εθελουσία αυτή έξοδος δεν θα γίνει”.

*  ‘Σύννομη και δίκαια χαρακτηρίζει τη μίνι εθελου-
σία έξοδο στον ΟΤΕ, η ΔΑΚΕ ΟΤΕ, σε ανοιχτή 
επιστολή της προς τον υπουργό Εργασίας κ. Λο-
βέρδο.

Γέννηση
Στις 21/11/2009 η οικογένεια του Δημήτρη 
Μουστακίδη αυξήθηκε κατά ένα νέο μέλος. 
Απέκτησε γιο. Το Δ. Σ. Της ΠΕΤ ΟΤΕ εύχεται 
να τους ζήσει.

Συλλυπητήρια
Εμείς οι εργαζόμενοι της Τεχνικής Περιοχής 
Αλυσίδας χάσαμε ένα πολύ καλό συνάδελφο 
και φίλο επί μια 25ετία, τον Πέτρο Χατζηπέτρο. 
“Εφυγε” σε ηλικία 52 χρονών, από ανακοπή 
καρδιάς, αφήνοντας πίσω του απαρηγόρητους 
τη σύζυγό του και τα δύο μικρά παιδιά του. Στην 
οικογένεια του ευχόμαστε τα συλλυπητήρια 
μας.
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